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DIN CHIHLIMBAR, 

DE VÂNZARE
EXPOZIŢIE. Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii a 

deschis expoziţia “Chihlimbarul, 

varietate şi culoare”, unde publicul 

va avea şi posibilitatea de a 

cumpăra bijuterii, până duminică, 

23 octombrie.  > pag. 04

O licitaţie unică în România a 
fost demarată pentru construirea 
în municipiul Galaţi a unei staţii 
performante, singura de acest gen 
din ţară, de tratare a deșeurilor bi-
odegradabile și reziduale. Această 
staţie de tratare mecano-biologi-
că va fi  dotată cu un digestor de 
ultimă generaţie și o turbină, cu 
ajutorul căreia se va produce ener-

gie electrică din deșeuri. Valoarea 
estimată a acestei investiţii este 
de 773.493.596 de lei (fără TVA), 
fonduri europene atrase de Consi-
liul Judeţean (CJ) Galaţi, în cadrul 
amplei investiţii de gestionare a 
deșeurilor din judeţ.

„Este pentru prima oară în is-
toria achiziţiilor publice din ţara 
noastră când o autoritate publică 

face o singură licitaţie pentru pro-
iectarea, execuţia, gestionarea și 
funcţionarea investiţiei pe o peri-
oadă lungă de timp. Practic, atunci 
când lucrările vor fi  gata, sistemul 
va putea fi  utilizat imediat“, a de-
clarat Costel Fotea, președintele CJ 
Galaţi. Sistemul de Management 
Integrat al Deșeurilor din judeţul 
Galaţi înseamnă investiţii ample

în municipiul Galaţi (staţie de tra-
tare mecano-biologică), la Valea 
Mărului (depozit de deșeuri și sta-
ţie de sortare), Tecuci (închiderea 
depozitului neconform de la Rateș 
și staţii de transfer și compostare) 
și Târgu Bujor (staţie de transfer 
și retehnologizarea staţiei de com-
postare). , George Marinescu 

> pag. 07

Peste 150 de milioane de euro 
pentru eliminarea deșeurilor din judeţ

valuta BNR

€4,91 
$5,04

meteo

19˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 21.10.2022
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07special
Finanţări europene 
pentru podurile de la 
Giurgiulești și Cosmești

16observator
Barieră plutitoare 
pentru oprirea 
gunoaielor de pe Siret

09social
Preselecţiile pentru 
“Câștigă România!”, 
luate cu asalt
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editorial
viaţa liberă
Cu o fl oare edilitară nu se face primăvară urbană

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Ideea este interesantă, dar să 
nu ne facem iluzii că va ieși fi x ca 
în poze. În primul rând, calitatea 
nu va fi , că așa-i în România. 
Iar în al doilea rând, acel loc va 
arăta fi x ca înainte, în vreo doi 
ani. Trebuie să fi m realiști...“, 
ne spunea, în vară, Andrei, un 
gălățean de 37 de ani, pe care 
reporterul nostru îl întrebase 
ce părere are despre lucrările de 
modernizare a zonei pietonale de 
la P-uri.

Știți ce este pesimistul? Un 
optimist bine informat. Așa 
mi s-a părut și Andrei. Ne-am 
obișnuit să admirăm proiecte 
spectaculoase și să ne alegem 
cu niște glume proaste. Să ni 
se promită mult și frumos și să 
primim doar scump și prost.

Un exemplu elocvent 
ar fi  cele două copertine 
care ar trebui să protejeze 
intrarea în Pasajul „Dunărea“. 
Îngemănarea de scoică și 
val, pe care o imaginaseră 
arhitecții în randări s-a 
materializat în doi gândaci 
cocoșați de bucătărie. Mă rog, 
le putem spune și „OZN-uri“, 
„betoniere“, „zeppeline“ sau 
„butoaie“, cert este că nu arată 
nici pe departe ca în desenul 
realizat pe calculator. Vorba 
primarului Ionuț Pucheanu, 
a ieșit „compromisul ideal 
între funcționalitate, design 
și costuri“. Transpunerea 
întocmai a desenului ar fi  
impus câte o matriță proprie 
pentru fi ecare geam curbat și 
ar fi  crescut costurile mai mult 
decât toată modernizarea în 
sine. Prin urmare, asta a fost 

soluția constructorilor pentru 
un proiect spectaculos...

Bine, în proiect nu scria că 
dalele de granit trebuie să ne 
clămpănească sub picioare, că 
luminile din pavaj vor ceda în 
doar câteva zile, că vegetația va 
fi  pârjolită de secetă sau se va 
sălbătici căpătând dimensiuni 
amazoniene.

În fond, nu e vina arhitecților 
că ei au propus Pasărea 
Paradisului, iar constructorilor 
le-a ieșit o vrabie neaoșă, nici aia 
prea reușită...

De aceea am privit cu 
rezervă randările din proiectul 
de restaurare a imobilului de 
pe strada Domnească nr. 58. 
Erau spectaculoase, realizate cu 
măiestrie de arhitectul Paul Stan, 
dar nu m-am entuziasmat. Știți 
cum e, când n-ai așteptări, n-ai 
nici dezamăgiri.

Surpriza avea să vină în vară, 
când am surprins momentul 
montării pe clădire a siglei regale, 
sub supravegherea emoționată a 
artistului care a realizat-o. Am 
primit atunci șansa unui tur al 
clădirii, până sus, pe acoperiș 
și am descoperit că în interior 
stejarul e stejar, marmura e 
marmură, ba chiar s-a găsit o 
soluție funcțională și pentru 
pod, care va putea găzdui ateliere 
de creație. Îmi mărturisea 
constructorul că arhitectul nu 
i-a permis să se apuce de văruit 
clădirea până nu a venit să vadă 
cu ochii lui culoarea și textura. 
Am căutat randările inițiale și 
mi-am dat seama că lucrarea 
a depășit uimitor desenele din 
proiect.

Deci se poate și la noi. Însă rar. 
Iar cu o fl oare edilitară nu se face 
primăvară urbană...  .

Anca 
Melinte

nă

“
Inteligenţa                 

vrea să vadă;           

prostia - să fi e văzută

VASILE GHICA

sinaxar
22-23.10.2022
S u  - Sf. Ier. Averchie, 

ep. Ierapolei; Sf. 7 tineri din Efes;

D - Sf. Ap. Iacob, u

ruda Domnului, întâiul 

ep. al Ierusalimului; 

Sf. Cuv. Macarie Romanul

înapoi
Populisme cu 99 de bani în coadă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Când e prins pe la vreo u

emisiune de televiziune, 
primarul de București aruncă 
și prostii cu duiumul. E omul 
cifrelor, știe cu matematica, mai 
puțin cu nuanțele limbii. „Mai 
bine să ai un marcaj peste o 
groapă decât să nu ai un marcaj 
deloc“, a trântit-o edilul-șef pe 
care inșii din Capitală îl aleseseră 
pentru a nu mai exista politica 
răului mai mic. Micul Paris are 
însă un Mic Dorel în frunte.

Același Nicușor Dan, u

absolventul unei școli de ipocriți 
sadea, afi rmă că a primit amendă 
pentru parcare și că obișnuiește 
să meargă cu troleibuzul. Din 
aceeași familie face parte și 
Dacian Cioloș, care călătorea/
călătorește cu mijloacele de 
transport în comun, sau Maia 

Sandu, care a trecut vama la 
volanul propriei mașini. Nț. Câtă 
vreme deții o funcție înaltă, nu 
e loc de populisme cu 99 de bani 
în coadă. Te-am ales, trebuie să 
benefi ciezi de anumite condiții, 
că nu suntem 16 milioane la 
butoane. Deși uneori ne-am dori.

Lista politicienilor care u

frecventează o placă jenantă 
îl conține și pe titularul de la 
Cotroceni. Întrebat cum face 
Klaus Iohannis economie la 
energie, bossul a răspuns calm-
cântat: „Nu am niciodată o 
temperatură exagerat de mare în 
casă.“ A ratat substantivul comun 
„casă“ defectiv de singular. Vă 
rog din sufl et, nu-i explicați 
poanta! Da, e posibil să-l bușească 
râsul în biserică. De Crăciun.

Afl at la Bruxelles, Iohannis u

a încercat să-i convingă pe mai-
marii Uniunii Europene că nu se 
joacă atunci când se pune să facă 

economie: „Personal, întotdeauna 
am evitat risipa.“ Economia de 
sunete, acesta e marele său atu. 
Și, comentează unii pe la colțuri, 
și economia de empatie, însă eu 
încă nu mi-am retras like-ul de pe 
pagina președintelui.

Olanda insistă ca România u

să rămână în afara Spațiului 
Schengen. Trist este că tot 
mai mulți de pe la noi aplaudă 
această decizie, rămânând 
prizonierii fi losofi ei că noțiunea 
de corupție își are rădăcinile 
în România. Până în epoca 
Dragnea, și subsemnatul 
fl utura această fabulă veselă 
și tristă. Apropo, n-am citit 
în presa mainstream de pe 
la noi nici măcar o vorbuliță 
despre declarațiile madamei 
director executiv de la Pfi zer, 
chestionată la Bruxelles de un 
europarlamentar olandez pe 
marginea afacerii cu vaccinuri. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
emult, foarte demult, 
când cărarea de la R la 
Z se măsura în trei sute 

de mii de fl uturi pe secundă, 
i-am trimis o Epistolie de 
Acreditare/Discreditare, după 
cum o binevoi să se comporte 
cu uriaşa Naivitate a sufl etului 
meu! Printre rânduri, i-am 
sugerat c-o aştept pe marginea 
Amfi teatrului Natural alcătuit 
din Valea şi din Dealurile 
Zimbrului! Şi mi-a răspuns 
că vine! Şi ţi-am trimes şi ţie 
depeşă, frate Fluture! Să vii 
şi tu! Şi ai venit! Şi cred că ai 
văzut cât de frumos este! Nu? 
Adu-ţi aminte!

    Nu visez, nu mă joc!... (poţi 
s-ajungi şi să vezi!).../ este Ea, 
în sfârşit!... (n-am crezut că 
mai vine!).../ uite-o, umblă 
pe deal şi tot cată încoace!.../ 
(cu părere de rău? cu părere 
de bine?)...// Stai şi tu? stai şi 
tu, frate fl uture? stai?/ stai 
şi tu, vreau să fi m amândoi 
când această/ doamnă fără 
cusur va să fi e la poartă/ şi-o 
să vadă cum stăm (pregătiţi) 
la fereastră!// Va s-ajungă aici 
cu părere de rău?.../ recunosc: 
n-o cunosc... dar nu cred că-i 
în stare!.../ unii spun că-i 
aşa!... şi pe dincolo!... cine/ 
s-a lăsat dus şi-ntors cu/din 
ceastă splendoare?// Cu părere 
de bine?... nici asta nu cred!.../ 
om trăi ş-om vedea!... gata, 

vine c-o fl oare,/ hai să batem 
din timp, hai să batem din 
aripi.../ uite cât de frumos intră 
în fi ecare!// Uite cât de frumos 
lăcrămează!... şi-ncet,/ foarte-
ncet... ne vedem la-nceput!... 
nu mai este/ nici doamna, nici 
temerea că vine/nu vine,/ nici 
gândul c-am fost şi suntem o 
Poveste!//
    Şi tu n-ai tăcut! Ai plâns cum 
plânge un fl uture! Şi i-ai spus 
foarte frumos!
    Domnişoară inimă de 
Piatră,/ nici măcar un câine 
nu mă latră:/ semn de „hai la 
mine, în grădină,/ a plecat, 
dar trebuie să vină!”...// 
Domnişoară Cremene, 
cum poate/ eleganta mea 
singurătate/ de atâta vreme să 

se mire şi să-mi calce hainele 
de mire?!...// Domnişoară piatră 
Nestemată,/ bată-te norocul... 
să te bată:/ semn de „hai la 
mine, în ogradă,/ vine Luna, 
vine să te vadă!”...// Domnişoară 
Stâncă, lângă tine/ sunt Poet şi 
n-am nici o ruşine:/ tâlhăresc 
nimicuri importante/ şi îmi 
place Kafka, Schiller, Dante!...// 
Domnişoară, gata, mâine-seară/ 
dau cu pietre Scumpe în vioară/ 
şi o rog de tot să nu mai cânte/ 
uvertura Nopţilor Flămânde!// 
Gata, domnişoară piatră Dură,/ 
viaţa asta nu mă mai îndură:/ 
plec, rămâi grădină în ogradă,/ 
bată-te norocul... să te bată!//
    Şi noi am plecat! Şi ea a 
rămas Acolo, în cel mai frumos 
Amfi teatru din Lume!  .

tragedia
AŞA și pe DINCOLO

divina

nec plus ultra
SCRISOARE 

DESCHISĂ

ION ZIMBRU      (LA MORMÂNTUL LUI CONSTANTIN URECHE - ŢĂRNĂ UȘOARĂ!) 

    ! mai am vro câţiva pași până ajung

      unde începe cercul înc-o dată

      și unde TOTUL stă-ntr-un ABSOLUT

      mai alb, mai negru, fără nici o pată !

     

    ! unde nimic nu are ÎNAPOI,

      unde nimic nu are ÎNAINTE

      și-unde nu știu că n-are rost să știu

      măcar aceste câteva cuvinte !

     

    ! mai am un pas, și nici măcar un pas,

      și mă primește înc-o încercare

      de-a suferi și de a fi  convins

      că niciodată SUFLETUL NU MOARE !

     

    ! iată, se-ntâmplă, gata, am ajuns:

      AICI e-ACOLO și ACUM e-ATUNCEA -

      patru cuvinte ies în calea mea:

      MAMA și TATA, LEAGĂNUL și CRUCEA ! 

P

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Patron de restaurant 
din Galaţi, arestat pentru 
trafic de minore

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi dintre cei trei membri ai 

grupării reţinute la mijlocul 

acestei săptămâni de poliţiștii 

de la Crimă Organizată într-un 

complex dosar DIICOT au ajuns 

după gratii. Ei au fost arestaţi 

pentru 30 de zile, în baza unor 

mandate emise joi, 20 octombrie, 

de Tribunalul Galaţi. Unul dintre 

aceștia este un individ, aparent 

prosper om de afaceri, care 

deţine un complex de lux la 

câţiva kilometri de Galaţi.  

Acuzaţiile care îi vizează pe cei 
trei gălăţeni reţinuţi miercuri, 19 
octombrie, în urma a 12 descinderi 
făcute de poliţiștii BCCO Galaţi și 

procurorii DIICOT sunt extrem 
de grave, variind de la trafi cul de 
minore, la trafi cul de droguri de 
mare risc, în condiţiile în care sub-
stanţele stupefi ante erau folosite 
și pentru a le determina pe fetele 
racolate prin metoda „Loverboy“ să 
cedeze mai ușor presiunilor și să ac-
cepte să se prostitueze. Gruparea, 
despre care anchetatorii știu că 
ar fi  activat din anul 2020, și-ar fi  
creat un scop precis din racolarea 
de tinere cu vârste cât mai mici. 
Indivizii le convingeau cu frumo-
sul de sentimentele lor, după care, 
treptat, le determinau să presteze 
servicii sexuale, atât în ţară, cât 
și în străinătate. Peste 400.000 de 
euro ar fi  ajuns la proxeneţi de pe 
urma trafi cului de carne vie com-
binat cu cel de droguri de risc și 

mare risc, banii fi ind reinvestiţi ul-
terior în diverse bunuri sau afaceri, 
menite, la rândul lor, să constituie 
nu doar surse de venit, dar și o mai 
bună „recuzită“ în scopul atragerii 
de noi potenţiale victime.

 Patron de resort, 
printre arestaţi 

Tribunalul Galaţi a admis pro-
punerea procurorilor DIICOT Ga-
laţi privind arestarea preventivă 
a doi dintre cei trei inculpaţi re-
ţinuţi iniţial. Alin Cristian Cristo-
fan și Doru Iulian Nica au primit 
mandate care îi trimit după gratii 
pentru următoarele 30 de zile, po-
trivit informaţiilor făcute publice 
pe portalul instanţei de judecată.

 Primul, Cristofan, va fi  nevo-
it să stea astfel departe de luxul 

cu care s-a înconjurat, inclusiv 
de afacerea pe care și-a pus-o pe 
picioare la câţiva kilometri de 
Galaţi, în comuna Vânători. Aco-
lo deţine un complex exclusivist, 
destinat în principal organizării 
de evenimente, prezentat ca o lo-
caţie cu servicii de înaltă calitate 
și meniu variat. Desigur, la preţuri 
corespunzătoare.

 La fel ca Nica, Cristofan este 
acuzat că ar fi  atras tinere în ve-
derea practicării prostituţiei și 
ar fi  facilitat accesul acestora la 
cele mai bune "vaduri“ în scopul 
atragerii de clienţi și obţinerii de 
profi t. La percheziţii, poliţiștii au 
găsit sume mari de bani și inclusiv 
droguri, parte din stupefi antele 
procurate special pentru a fi  ad-
ministrate "surselor de venit“. .

AFACERI SUB ȘI PESTE LIMITA LEGII  .  ANCHETĂ

 150 DE ANI 

DE EXISTENŢĂ 

A DEPOULUI CFR 

GALAŢI
ANIVERSARE. Aproape 

100 de ceferiști gălăţeni au participat, 

vineri, la dezvelirea unei plăci 

aniversare care marchează 150 

de ani de existenţă a Atelierelor de 

reparaţii a materialului rulant, așa cum 

au fost numite acestea în 1872, când 

au luat fi inţă sub patronajul Direcţiunii 

Princiare a Căilor Ferate Române. 

Acum, în același loc, undeva în partea 

de sud a clădirii gării de călători, 

se afl ă Depoul CFR Galaţi. Aici 

mai lucrează circa 200 de ceferiști, 

jumătate dintre ei la exploatare, iar 

cealaltă jumătate la întreţinere și 

reparaţii locomotive, de zece ori mai 

puţini decât înainte de 1998, an în 

care CFR-ul s-a rupt în patru societăţi. 

Placa aniversară a fost amplasată pe 

peretele uneia dintre cele două hale 

ale depoului, imediat sub cea care, în 

1997, marca 125 de ani de existenţă. 

Placa aniversară de 150 de ani 

a fost realizată graţie contribuţiilor 

fi nanciare ale ceferiștilor gălăţeni.  

. C. Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
ușoară creștere a numărului de 
migranţi ucraineni care au intrat 
prin cele două puncte de trecere 
a frontierei de pe raza judeţului. 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
386 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
132 de persoane. Astfel, 518 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 

în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru, cu 72 mai mulţi decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dis-
ponibile 234 de locuri. Niciun re-
fugiat ucrainean nu se afl ă cazat 
în căminul structurii care se ocu-
pă cu procesarea solicitărilor de 
azil la Galaţi. Ucrainenii au mers 
în spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţi pentru refugia-
ţii afl aţi în tranzit. Astfel, vineri, 

21 octombrie, la blocul M11 erau 
91 de refugiaţi. La Baza "Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 37 de 
locuri din 407. La pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 120 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 16 permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni. ,

migraţie
Numărul ucrainenilor care au trecut graniţa a depășit 500

Depozit 
de pocnitori 
ilegale, 
la Tecuci

PERCHEZIŢII. Un bărbat din Tecuci 

s-a ales cu dosar penal după ce poliţiștii i-au 

găsit în casă un arsenal de materiale pirotehnice, 

pe care nu ar fi  avut voie nici să le deţină, nici să 

le comercializeze. Tecuceanul, în vârstă de 50 de 

ani, se aprovizionase în perspectiva sărbătorilor 

de iarnă. Poliţiștii de la Arme, care i-au verifi -

cat două locuinţe, au găsit 56.000 de petarde 

categoria P1 și 584 de petarde categoria F3, fără 

autorizaţie și documente de provenienţă. Mate-

rialele pirotehnice nu au mai ajuns la tarabă, ci în 

custodia poliţiei, care a deschis un dosar penal 

pentru operaţiuni cu articole pirotehnice efectua-

te fără drept. , Mariana Constandache

Droguri găsite u

în casele trafi canţilor

Alin Cristian Alin Cristian   uu

Cristofan Cristofan 

foto. Facebook/foto. Facebook/
pagina pagina 
personalăpersonală

    uu foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi
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Expoziţie dedicată 
chihlimbarului, 
la Ştiinţele Naturii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 21 octombrie 2022, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii "Răsvan Angheluţă“ s-a 

deschis pentru public expoziţia 

temporară "Chihlimbarul, 

varietate şi culoare“, 

organizată în colaborare 

cu Universitatea Bucureşti 

- Facultatea de Geologie şi 

Geofi zică - Departamentul de 

Mineralogie.

 Sunt expuse 37 de piese de chi-
hlimbar şi varietăţi de rumanit, 
copalit, cărbune cu chihlimbar, 
succinit, muntenit, cu incluzi-
uni de insecte - din patrimoniul 
Universităţii București, dar şi 
bijuterii confecţionate din chi-
hlimbar, din colecţii particula-
re aparţinând doamnei Tănase 
Teodora Carmen și ing. fi zician 
Costin Andrei.

 În primele trei zile ale expo-
ziţiei, respectiv, 21-23 octombrie, 
publicul va avea posibilitatea de 
a achiziţiona eșantioane și bi-
juterii de chihlimbar, de la un 

stand special amenajat în holul 
muzeului.

Procesele care conduc la 
transformarea acestei rășini în-
tr-un mineraloid solid fosilizat, 
precum și varietăţile de chihlim-
bar expuse fac obiectul știinţifi c 
al expoziţiei "Chihlimbarul, 
varietate și culoare“. În 1902, 
savantul Gheorghe Munteanu 
Murgoci a dovedit știinţifi c că 
rumanitul de la Colţi (jud. Bu-
zău), unic în lume prin culoarea 
sa neagră, este chihlimbar, nu 

tămâie, așa cum au crezut mul-
tă vreme cei din zonă. Pe lângă 
rumanit, cele mai cunoscute va-
rietăţi de chihlimbar sunt: succi-
nitul (chihlimbarul de Baltica), 
simetitul (chihlimbarul sicili-
an), burmitul (rășină extrasă din 
Burma Superioară și prelucrată 
în China), ajkaitul (rășină fosilă 
din Ungaria), precum și valchovi-
tul (rășină fosilă din Moravia).

Expoziţia va rămâne deschi-
să pentru public până în mai 
2023. ,

BIJUTERII DE VÂNZARE  .  VERNISAJ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei a auto-
rizat tranzacţia prin care Golden 
Foods Snacks SA preia fi rma gă-
lăţeană Derpan SRL, cu sediul în 
Smârdan, despre care "Viaţa libe-
ră“ a scris în luna august a acestui 
an.

"Golden Foods Snacks SA este o 
companie care prelucrează și con-
servă fructe și legume. Aceasta 
produce și comercializează nuci, 
alune, seminţe și fructe deshidra-
tate atât sub brandul Elmas, cât și 
sub mărci ale terţilor (produse pri-
vate label). Derpan fabrică pâine, 
prăjituri și produse proaspete de 
patiserie. Activitatea companiei 
constă în fabricarea și comercia-
lizarea produselor de panifi caţie 
ambalate cu termen lung de va-
labilitate - croissant, ștrudel și 
brioșe. În urma analizei acestei 

concentrări economice, Consi-
liul Concurenţei a constatat că 
operaţiunea notifi cată nu ridică 
obstacole semnifi cative în calea 
concurenţei efective pe piaţa 
românească sau pe o parte sub-
stanţială a acesteia și că nu există 
îndoieli serioase privind compa-
tibilitatea sa cu un mediu concu-
renţial normal“, se arată în comu-
nicatul Consiliului Concurenţei.

 În 2021, Derpan a raportat o 
cifră de afaceri netă de 39 milioa-
ne de lei, un profi t net de 187.000 
de lei, cu un număr mediu de 262 
de salariaţi. Golden Foods Snacks 
a înregistrat o cifră de afaceri netă 
de 37,6 milioane de lei, o pierdere 
netă de aproximativ un milion de 
lei și un număr mediu de 77 de 
salariaţi. Compania din Smârdan 
produce anual 72 de milioane de 
croissante, exportă în 41 de ţări 
și are 200.000 de consumatori zil-
nic. .

tranzacţie
Vânzarea fi rmei gălăţene 
Derpan, autorizată 
de Consiliul Concurenţei

2.000 de 
arbori trebuie 
să prindă 
rădăcini

CAMPANIE. Primăria mu-

nicipiului Galaţi informează, printr-un 

comunicat de presă, că s-a dat startul 

campaniei de plantări de arbori din 

această toamnă. Este vorba despre 

aproape 2.000 de arbori din diferite 

specii, precum cireș japonez, arţar 

globulos, mesteacăn, platan, mag-

nolie, pin și tei. Aceștia vor fi  plantaţi 

în parcuri, pe Faleză, precum și pe 

diferite străzi din cartiere. Nu ne rămâne 

decât să sperăm că vor prinde rădăcini                                        

și vor fi  udaţi și îngrijiţi așa cum merită. 

, Anca Melinte

 SERVICIUL 

DE AMBULANŢĂ 

GALAŢI, LA MARE 

CĂUTARE 

PRINTRE 

ASIGURĂTORI
POLIŢE. Parcul auto al 

Serviciului de Ambulanţă Galaţi a intrat 

în vizorul fi rmelor de asigurări. Trei 

mari fi rme de asigurări auto au depus 

oferte la licitaţia organizată pentru 

servicii de asigurare RCA și Casco 

pentru parcul auto al Serviciului  de 

Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi. Este 

vorba despre Asirom VIG, Omniasig 

VIG și Groupama. Poliţa RCA a fost 

estimată la 110.000 de lei, iar cea 

Casco la 300.000 de lei. Parcul auto al 

SAJ Galaţi are 54 de mașini, urmând 

ca alte 17 să fi e achiziţionate de 

Ministerul Sănătăţii, Departamentul 

pentru Situaţii de Urgenţă. În prezent, 

serviciile RCA sunt furnizate Serviciului 

de Ambulanţă Galaţi de Omniasig, 

iar cele Casco de Groupama, pentru 

suma totală de 284.818,29 lei.  

. Raluca Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cea mai recentă raportare în-
tocmită pe un interval de 24 de ore 
a autorităţilor sanitare din Galaţi 
referitoare la incidenţa cazurilor 
de infectare cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19) arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.008, oda-
tă cu confi rmarea, vineri, 21 oc-
tombrie, a altor cinci noi cazuri.

Și numărul pacienţilor inter-
naţi este în ușoară scădere. Din 
totalul bolnavilor gălăţeni rapor-
taţi în ultima perioadă, 17 sunt 
internaţi în spitale, unul dintre 
aceștia fi ind copil. Niciun pacient 
din Galaţi nu se mai afl a, vineri, 
la Terapie Intensivă.

Și la nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 527 de persoane infecta-
te, cu 31 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 

nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 30 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era vineri 
de 872, cu zece mai puţine faţă 
de ziua anterioară. De asemenea, 
la Terapie Intensivă (ATI) sunt in-
ternate 90 de persoane, cu cinci 
mai puţine ca în ziua anterioară. 
Dintre cei 90 de pacienţi internaţi 
la ATI, 83 sunt nevaccinaţi.

Până vineri, 21 octombrie, 
67.161 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat la nivel naţional. În inter-
valul 20 octombrie (ora 10,00) - 21 
octombrie (ora 10,00), au fost ra-
portate șase decese (patru bărbaţi 
și două femei). Dintre cele șase 
decese, trei au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
unul la categoria de vârstă 70-79 
de ani și două la categoria de vâr-
stă  de peste 80 de ani.  ,

COVID-19

Mai puţin de zece gălăţeni, 
confi rmaţi ca infectaţi în 24 de ore
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„Necuvintele“, 
un spectacol pentru 
suflet, marca Adrian Nour

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul pentru Copii şi Tineret 

„Gulliver“ invită publicul la o 

nouă premieră, spectacolul 

„Necuvintele“, care va avea 

loc duminică, 23 octombrie, 

de la ora 19,00, în Sala Mare 

a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“. Este a patra producţie 

pe care o lansează instituţia de 

cultură gălăţeană în decursul 

acestui an.

„Necuvintele“ este un spec-
tacol realizat, regizat şi jucat de 
actorul Adrian Nour, gălăţean de-
venit celebru în Capitală, care a 
acceptat să se întoarcă să lucreze 
şi pentru teatrul din oraşul natal. 
Gălăţenii l-au putut admira deja 

în superproducţiile „Pasărea Mă-
iastră“ şi „Harap- Alb. Play Aga-
in“, unde a făcut roluri memora-
bile, iar pentru ultimul a produs 
şi muzica.

Iată că artistul iese din nou la 
rampă, cu un show dedicat ado-
lescenţilor, tinerilor, dar şi oame-
nilor maturi. Alături de Adrian 
Nour, pe scenă se vor afl a Nicoleta 
Miru-Cosma, Andrei Ciugulea și 
Andrei Midișan.

„Chiar dacă suntem teatru 
pentru copii şi tineret, dacă vor 
vedea că spectacolul nostru este 
programat de la ora 19,00, în-
seamnă că gălăţenii pot veni fără 
grijă la spectacol, nu vor regreta. 
Sunt lucruri care pot fi  gustate la 
orice vârstă, în care se regăsesc 
toţi spectatorii. Poate mai puţin 
cei mici, pentru ei sunt seriile de 

la ora 10,30“, a declarat directo-
rul teatrului, Eduard Şişu, invi-
tând publicul să se bucure de un 
spectacol inedit, care le va merge 
direct la sufl et.

„Necuvintele se țes cu ima-
gi nii vii, compoziții scenice 
sur prin zătoare și secvențe emo-
ționante ce contrastează puternic 
cu ritmuri muzicale antrenante 
și umor din plin. Necuvintele 
sunt o provocare amuzantă, sen-
sibilă, ce impresionează dincolo 
de cuvinte și te îndeamnă la cuget 
lin și ușor. Necuvintele vorbesc 
în limbile pământului, dar sunt 
deslușite doar în limbajul sufl e-
tului. Ești gata să le descoperi?“, 
sună prezentarea de pe pagina 
evenimentului.

Adrian Nour este unul dintre 
cei mai în vogă gălăţeni când vine 

vorba de montări de musicaluri 
de succes în Bucureşti. A făcut 
senzaţie la „Vocea României“, 
unde a fost fi nalist, este un artist 
carismatic şi complex, dar şi om 
cu inimă mare. Se spune despre 
el că este omul-spectacol, că adu-
ce dansul, cântecul şi teatrul pe 
scenă şi nu oricum, ci toate la un 
nivel de excepţie. A devenit unul 
dintre cei mai buni dansatori de 
step din România, a fost solistul 
trupei Avantgarde, alături de 
care a scos şi un album. Colabo-
rator al mai multor teatre din 
Capitală, membru al companiei 
lui Dan Puric, cântăreţ de fado 
cu formaţia Trio Zamfi rescu, in-
terpret de jazz alături de trupa 
Cantaloop sunt numai câteva 
dintre faţetele multiple ale aces-
tui artist complex.  .

PREMIERĂ LA TEATRUL PENTRU COPII ȘI TINERET „GULLIVER“ . DUMINICĂ

UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

22 octombrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Ivești și Umbrărești, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Cavadinești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Costache Negri.

Duminică, 23 octombrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Movilei și Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Piscu 

și Hanu Conachi, pe DN 24D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Cudalbi.  . M. Constandache

263,5245UU

gram aur

4,9896UU

franc elveţian gra

5.0434OO

dolardol

4,9130UU

euro

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 149 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Istrate Gabriela

(plicul nr. 48), Purice Sorin

(plicul nr.118), Popa Elisabeta

(plicul nr. 61). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 24 

octombrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii 

la concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane cât 

mai citeţ posibil.  . Elsa Stavro 

BIANCA MARIA,                    

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 111 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Bianca Maria a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Bianca Maria Ion, 

elevă în clasa a V-a la Şcoala Nr. 

29 din Galaţi, a purtat numărul 

37. O aşteptăm pe câștigătoare la 

redacţie luni, 24 octombrie, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

după certifi catul de naştere şi după 

carnetul de note. . Elsa Stavro 
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Mircea Mircea 
Geoană:Geoană:  

„Estul „Estul 
României, României, 
mult mai mult mai 

important important 
pentru pentru 

business“business“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Secretarul general adjunct al 
Alianţei Nord-Atlantice (NATO), 
Mircea Geoană, consideră că, în 
urma războiului din Ucraina, 
centrul strategic de greutate al 
Europei se va muta către Est, 
iar România va deveni o ţară 
nu doar relevantă strategic, ci 
şi una cu "o relevanţă de natură 
economică, politică şi tehnolo-
gică“, relatează Agerpres. El a 
declarat, vineri, în cadrul Con-
ferinţei Internaţionale "NATO şi 
războiul din Ucraina. Reechili-
brare geografi că şi consolidare 
instituţională“, care se desfă-
şoară la Iaşi, că România trebuie 
să profi te de noua realitate apă-

rută după invazia teritoriului 
ucrainean.

 "Când cancelarul Germaniei a 
vizitat Praga, în urmă cu câteva 
săptămâni, a făcut o declaraţie 
foarte importantă şi foarte re-
levantă. Spunea domnia sa într-
un discurs la o universitate din 
Praga că, în urma acestui confl ict 
în care practic Rusia a ales să se 
decupleze de Europa, centrul de 
greutate al Europei se mută că-
tre Est. Acest lucru este adevărat. 
Centrul strategic de greutate al 
Europei se mută către Est, iar 
fl ancul estic pentru România re-
prezintă tot ce avem de la Negru 
Vodă până la Satu Mare, trecând 
evident prin zona strategică ex-
trem de importantă pe care Iaşiul 
şi Moldova românească o repre-

zintă. Acest lucru nu reprezintă 
o simplă observaţie de natură 
strategică, ci trebuie să fi e şi una 
de natură economică, tehnolo-
gică şi politică. Cred că această 
nouă situaţie din Europa creează 
condiţii ca relevanţa strategică a 
ţărilor de pe fl ancul estic, inclu-
siv a României, o ţară extrem de 
relevantă strategic pentru noi, să 
devină şi o relevanţă de natură 
economică, politică şi tehnologi-
că. Centrul de greutate se mută 
către Est, centrul de greutate se 
mută către o nouă realitate, de 
care trebuie să profi tăm“, a afi r-
mat Geoană.

De asemenea, ofi cialul NATO 
este de părere că "Estul Români-
ei va deveni mult mai important 
pentru investiţii şi pentru busi-

ness“. "Cred că Estul României, 
fl ancul estic, întreaga Moldovă 
românească, întreaga zonă a Bu-
covinei şi întreaga zonă a Mara-
mureşului vor putea şi vor trebui 
să devină nu doar zone protejate 
din punct de vedere militar, ci 
zone care să reprezinte dina-
mism economic, şanse de investi-
ţii, şanse de condiţii de viaţă mai 
bune, infrastructuri şi capacitate 
de a ne dezvolta în egală măsură 
cu relevanţa noastră strategică“, 
a adăugat Mircea Geoană.

În context, fostul președinte al 
PSD a condamnat "atacurile sălba-
tice“ pe care armata rusă le lansea-
ză împotriva infrastructurii civile 
şi energetice din Ucraina, dând 
asigurări că fl ancul estic al NATO 
şi România vor fi  protejate. .

VIZIUNE DESPRE DEZVOLTAREA ROMÂNIEI  .  PARADIGMĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Festivalul Internaţional de 
Film Documentar Astra Film de 
la Sibiu continuă online până în 
data de 30 octombrie, ora 23,59, 
perioadă în care orice persoană 
afl ată pe teritoriul României poa-
te vedea 41 dintre fi lmele afl ate în 
selecţia ofi cială Astra Film Festi-
val 2022. Un bilet pentru viziona-
rea unui fi lm costă 20 de lei, iar 

un abonament pentru toate pro-
ducţiile 200 de lei. Detalii despre 
bilete și programul complet pot fi  
consultate la adresa: https://www.
astrafi lm.ro/astra-fi lm-online.

"Prin programul Astra Film 
Online oferim și publicului care 
nu a reușit să vină la Sibiu ocazia 
de a vedea, de acasă, unele dintre 
cele mai bune fi lme documentare 
ale momentului“, a declarat Du-
mitru Budrala, director fondator 
Astra Film Festival.

Festivalul - ediţia din 2022 - a 
avut loc la Sibiu în perioada 9-16 
octombrie, în faţa unui public de 
aproximativ 60.000 de persoane, 
care s-a bucurat de peste 340 de 
evenimente cinematografi ce. Un 
loc aparte l-a constituit, așa cum 
s-a întâmplat de 14 ani încoace, 
Astra Film Junior, programul de 
educaţie prin fi lm documentar la 
care au participat peste 27.000 de 
elevi de la școli și licee din judeţul 
Sibiu.

"Aș vrea să vă spun, dragii mei, 
că veţi găsi întotdeauna cele mai 
bune și mai profunde răspunsuri 
în cultură și în educaţie. Păstraţi-vă 
obiceiul de a citi cărţi, de a merge 
la teatru și de a vedea fi lme bune. 
Și păstraţi un loc aparte pentru 
fi lmul documentar. E o pasiune 
care, odată deprinsă, rămâne aco-
lo, în minte și în sufl et. Și vă poa-
te duce departe, către înţelegere“, 
a transmis, la fi nalul festivalului, 
actorul Victor Rebengiuc. .

invitaţie
Astra Film Festival poate fi  (re)vizionat online

Mașină                 
de poliţie, 
furată                 
din parcare

SIBIU. Ministrul de Interne, Lucian Bode, 

a admis vineri, în cadrul unei conferinţe de 

presă, că furtul mașinii de poliţie din parca-

rea Biroului Rutier din municipiul Sibiu este o 

situaţie neplăcută. „Dacă n-ar fi  de plâns, am 

râde, respectivul cetăţean în stare de ebrietate 

începe să se creadă poliţist, opreşte participanţi 

la trafi c să le ceară documentele. Spiritul civic 

al unui conducător auto a făcut ca, imediat ce 

am primit apelul la 112, poliţia să intervină şi să 

remedieze situaţia. Este o situaţie neplăcută 

pentru Poliţia din Sibiu, trebuie să recunoaştem 

acest lucru“, a declarat Lucian Bode, citat de 

Agerpres.  . George Marinescu

 NICOLAE CIUCĂ: 

„CREŞTEREA 

PENSIILOR 

TREBUIE 

SĂ ACOPERE 

INFLAŢIA“
CORELAŢIE. Prim-

ministrul Nicolae Ciucă a afi rmat 

vineri, la Arad, că pensiile ar urma 

să fi e majorate cu 15% sau cu 

altă cifră care să acopere infl aţia, 

începând cu anul 2023. „Domnul 

preşedinte (Klaus Iohannis - n.r.) 

a legat acest procent de infl aţie 

şi afi rm că este nevoie ca în 

continuare să ţinem cont de rata de 

infl aţie şi consider că pensionarii nu 

merită să suporte povara infl aţiei, 

motiv pentru care procentul poate 

să fi e de 15% sau poate să fi e altă 

cifră. Toate aceste elemente de 

analiză le vom realiza în coaliţie cu 

cifrele de buget pe masă. Avem 

nevoie de prognoza bugetului 

pentru anul 2023, trebuie să vedem 

care este valoarea nominală a 

PIB-ului în anul viitor şi în felul 

acesta să putem să ne asigurăm 

că venim cu decizii care să fi e 

într-adevăr susţinute de buget şi 

să poată să asigure compensarea 

creşterii preţurilor la alimente, 

la bunuri, la servicii“, a declarat 

Ciucă, într-o conferinţă de presă.

Premierul a precizat că este nevoie 

de un set de măsuri atât în ceea 

ce priveşte pensiile, cât şi salariile, 

astfel încât să se poată menţine 

echilibru nu doar în viaţa socială, ci 

şi în cea economică.  . George 

Marinescu 
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NAVA „REXDAN“, 

LANSATĂ LA APĂ 

PENTRU TESTE
CERCETARE. Eve ni-

ment de amploare la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi prilejuit 

de lansarea a apă, pentru teste, a 

navei „Rexdan“. Programată să fi e 

fi nalizată în martie 2023, nava de 

cercetare „Rexdan“ a fost lansată 

la apă pentru primele teste de 

fl otabilitate, pe 20 octombrie 2022, 

la Şantierul Naval din Giurgiu. Nava, 

parte integrantă a infrastructurii 

de cercetare „Rexdan“, alături de 

Centrul de cercetare „Rexdan“, va 

asigura desfășurarea unor activităţi 

de cercetare interdisciplinară 

complexă în domeniul de 

specializare inteligentă „Energie, 

mediu și schimbări climatice“, într-o 

zonă geografi că extinsă, situată 

în sectorul navigabil și bazinul 

hidrografi c al Dunării“, se arată pe 

pagina de Facebook a Universităţii 

din Galaţi. Reprezentanţii 

instituţiei mai spun că ceremonia 

s-a desfășurat în prezenţa mai 

multor membri ai echipelor de 

management al proiectului, 

implementat de Universitatea 

„Dunărea de Jos“ în perioada 10 

iulie 2020 - 31 decembrie 2023. 

. Raluca Ichim 

investiţii pe banii UE
Finanţări europene pentru podurile de la Giurgiulești și Cosmești

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Modernizarea podului peste 
Prut Galaţi - Giurgiulești și con-
strucţia unui pod nou peste Siret, 
la Cosmești, sunt două dintre 
obiectivele pentru care Compa-
nia Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR) a 
obţinut fi nanţare europeană.

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
a anunţat încheierea contractu-
lui de fi nanţare pentru proiectul 
„Construcţia/ modernizarea a 
șase poduri pe reţeaua de drumuri 
naţionale“. „Valoarea totală a pro-
iectului este de 242.723.138,57 lei 
și va fi  fi nanţat prin Programul 
Operaţional Infrastructură Mare 
2014-2020, astfel: 85 la sută con-
tribuţia Uniunii Europene din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională - 173.655.781 de lei, 
15 la sută contribuţia proprie - 

30.645.132 de lei, diferenţa faţă 
de valoarea totală a proiectului 
reprezentând valoare neeligibilă 
inclusiv TVA. Perioada de imple-
mentare a proiectului este de 
100 de luni, respectiv, între 17 
septembrie 2015 şi 31 decembrie 
2023, la care se adaugă, dacă este 
cazul, perioada de desfășurare 
a activităţilor proiectului îna-
inte de semnarea contractului 
de fi nanţare, conform regulilor 
de eligibilitate a cheltuielilor“, 
transmite CNAIR.

Cele șase poduri vizate 
sunt: pod pe DN10, peste Bas-
ca, la Cislău; pod pe DN 2B km 
149+841, peste Prut, la Galaţi 
- Giurgiulești; pod pe DN 13C, 
peste Târnava Mare, la Vânători; 
pod nou peste Siret, pe DN 24, 
km 7+620, la Cosmești; pod nou 
pe DN 24, km 105+678, la Cras-
na; pod pe DN 1, Ploiești - Brașov, 
km 135+332, peste pârâul Azu-
ga, la Azuga.

Așa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă“, la începutul lunii 
aprilie 2022, a avut loc recepţia la 
terminarea lucrărilor de reabili-
tare a podului rutier de frontieră, 
peste râul Prut, între localităţile 
Giurgiulești (Republica Moldova) 
și Galaţi (România). Lucrările au 
constat în consolidarea grinzilor 
cu zăbrele, sablarea și vopsirea 
tablierului, reparaţii la placa de 
beton armat de susţinere, prote-
jarea cu diguri a picioarelor po-
dului, refacerea căii carosabile 
și a celei pietonale, amplasarea 
unor parapete noi, precum și 
efectuarea de lucrări de reabili-
tare/ reparaţii la racordări cu te-
rasamentele. Valoarea lucrărilor, 
de circa 8 milioane de lei, a fost 
asigurată în totalitate de Guver-
nul României.

În ceea ce privește podul nou 
de la Cosmești, tot în aprilie, anul 
acesta, a fost semnat contractul de 
proiectare și execuţie cu asocierea 

SC SA&PE Construct SRL (lider al 
asocierii) - SC Tehnostrade SRL, fi r-
me controlate de omul de afaceri 
Dorinel Umbrărescu. Valoarea con-
tractului este de 146.498.575,53 lei 
fără TVA. Durata de execuţie este 
de 24 de luni, astfel: cinci luni pen-
tru proiectare și 19 luni pentru 
execuţia lucrărilor, care începe să 
curgă de la data obţinerii autori-
zaţiei de construire.

„În cadrul contractului trebu-
ie executate următoarele lucrări: 
construcţia noului pod rutier 
peste râul Siret, construcţia unui 
sector nou de drum în lungime 
de aproximativ 6 km și amenaja-
rea unui pasaj rutier peste calea 
ferată Mărășești - Tecuci. După 
fi nalizarea lucrărilor, noul tra-
seu va asigura ocolirea comunei 
Cosmești tranzitate acum de DN 
24 pe relaţia Tișiţa - Tecuci - Bâr-
lad - Vaslui - Crasna - Iași“, a de-
clarat ministrul Transporturilor, 
Sorin Grindeanu.  .

Peste 150 de milioane 
de euro pentru eliminarea 
deşeurilor din judeţ
GEORGE MARINESCU
geroge.marinescu@viata-libera.ro

O licitaţie unică în România a 

fost demarată de către Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi și Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară 

Ecoserv Galaţi. Potrivit unui 

comunicat de presă, au fost 

lansate și aprobate de către 

Agenţia Naţională de Achiziţii 

Publice procedurile de licitaţie 

pentru construirea în municipiul 

Galaţi a unei staţii performante, 

singura de acest gen din 

România, de tratare a deșeurilor 

biodegradabile și reziduale. 

Această staţie de tratare 

mecano-biologică va fi  dotată 

cu un digestor, un echipament 

industrial de ultimă generaţie, și 

o turbină, cu ajutorul căreia se 

va produce energie electrică din 

deșeuri.

Valoarea estimată a acestei 
investiţii este de 773.493.596 de 
lei (fără TVA), din care partea 
de proiectare și execuţie este 
de 180.657.193 lei exclusiv TVA, 
fonduri europene atrase de către 
CJ, în cadrul amplei investiţii de 
gestionare a deșeurilor din judeţ. 
Trebuie spus că restul sumei es-
timate reprezintă partea de ope-
rare, adică valoarea serviciilor 
realizate de către fi rma care 
va gestiona funcţionarea aces-
tei staţii de tratare a deșeurilor 
pentru o perioadă de zece ani. 
Finanţarea acestei diferenţe, 
cel mai probabil, va fi  asigurată 
prin noul Program Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM), afe-

rent exerciţiului fi nanciar 2021-
2027.

„Valoarea fi nală a serviciilor 
de operare va depinde foarte 
mult și de cantitatea de deșeuri 
care va fi  tratată în această sta-
ţie, precum și de cantitatea de 
deșeuri reciclabile colectate se-
parat și valorifi cate. Este pentru 
prima oară în istoria achiziţiilor 
publice din ţara noastră când o 
autoritate publică face o singură 
licitaţie pentru proiectarea, exe-
cuţia, gestionarea și funcţiona-
rea investiţiei pe o perioadă lungă 
de timp. Practic, câștigăm ani de 
zile, astfel că, atunci când lucră-
rile vor fi  gata, sistemul va putea 
fi  utilizat imediat. Sunt sisteme 
de management al deșeurilor în 
ţară care nu pot fi  folosite pentru 
că nu există o fi rmă specializa-
tă care să gestioneze investiţia 
respectivă, iar în alte cazuri au 
trecut ani de zile de la fi nalizarea 
lucrărilor până a fost desemnat 
un operator. Asta vrem să evi-
tăm, motiv pentru care facem o 

singură procedură. Mai este un 
avantaj, operatorul nu poate ulte-
rior să reclame diverse defi cienţe 
de construcţie, având în vedere 
că este parte integrantă a acestui 
proces încă de la începutul pro-
cedurii“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ.

Soluţia tehnică 
de eliminare a deșeurilor

Modul de tratare a deșeurilor 
biodegradabile și reziduale care 
vor ajunge din tot judeţul în sta-
ţia de tratare din municipiul Ga-
laţi este complex, se bazează pe 
tehnologie de ultimă generaţie 
și va fi  implementat pentru pri-
ma oară în România. „Practic, 
deșeurile vor fi  în primă fază 
sortate cu ajutorul unui sistem 
automatizat și dotat cu diverși 
senzori, după care deșeurile bi-
odegradabile vor fi  supuse unui 
proces de fermentare fără oxigen, 
astfel că la fi nal va rezulta biogaz 
și o fracţie de aproximativ 20% 
din masa iniţială a deșeurilor, 

un fertilizant steril care poate fi  
folosit ca îngrășământ. De aseme-
nea, în cazul deșeurilor rezidua-
le, după operaţiunea de tratare și 
extragere a biogazului, va rezul-
ta un material asemănător unui 
strat de pământ, care va fi  dus la 
depozitul ecologic de deșeuri de 
la Valea Mărului. Biogazul va fi  
transformat în energie electrică 
cu ajutorul unei turbine, energie 
care va fi  folosită doar pentru 
funcţionarea staţiei, deoarece 
atât permit normele în vigoare“, 
a mai precizat Costel Fotea.

Reamintim faptul că Siste-
mul de Management Integrat al 
Deșeurilor (SMID) din judeţul 
Galaţi înseamnă investiţii ample 
în municipiul Galaţi (staţie de tra-
tare mecano-biologică), la Valea 
Mărului (depozit de deșeuri și sta-
ţie de sortare), la Tecuci (închide-
rea depozitului neconform de la 
Rateș și staţii de transfer și com-
postare) și la Târgu Bujor (staţie 
de transfer și retehnologizarea 
staţiei de compostare).  .

LICITAŢIE PENTRU STAŢIA DE TRATARE MECANO-BIOLOGICĂ  . PREMIERĂ

PRF PVL 000022
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competiţii
Etapă cu gândul la victorii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Liga a III-a.  Sporting Liești, cu 
o nouă conducere tehnică, știe că 
în faţa băcăuanilor de la Aerostar 
nu a câștigat niciodată și ţintește 
primul succes. Echipa vine după 
o importantă victorie obţinută în 
deplasare și dorește să-și sporeas-
că zestrea de puncte, acum având 
nouă puncte (locul 7). Cu excepţia 
lui Bârlădeanu și Mereuţă, indis-
ponibili de mai multă vreme, în-
tregul lot este valid și încrezător 
într-un rezultat favorabil. Meciul 
are loc la Liești, sâmbătă, de la 
ora 15:00. Arbitru: Claudiu Marcu 
(Constanţa). 

 Unirea Braniștea are un par-
curs bun, dar și un meci la înde-
mână, cu Dacia Unirea Brăila - 
ultimul loc în clasamentul Seriei 
a II-a cu un singur punct. „Jucăm 

la victorie, avem nevoie de punc-
te“, ne-a spus Vali Vrânceanu, ma-
nagerul clubului, care a punctat 
și indisponibilităţile lui Vlasie și 
Ţicămucă. Arbitrează ieșeanul 
Ciprian Aelenei. 

  Liga a IV-a.  Două meciuri 
amânate la cererea echipe-
lor oaspete: Voinţa Cudalbi - 

Avântul Drăgănești și Siretul 
Cosmești - Luceafărul Berești. 
Celelalte jocuri din etapa a opta 
vor avea loc duminică, ora 12:00: 
Covurluiul Tg. Bujor - Victoria 
Independenţa (arbitru Marian 
Dinu/ obs. Sandu Cocu), Lascăr 
Schela - Alegria Matca (Gabriel 
Mihai/ Mihai Păiș), Muncitorul 

Ghidigeni - Viitorul Umbrărești 
(Ionuţ Constantinescu/ Cristian 
Lupoaie), Gloria Ivești - Agrostar 
Tulucești (Alexandru Marin/ Teo-
dor Aganencei). 

  Liga a V-a.  În eșalonul al cinci-
lea, cele șapte meciuri se vor dis-
puta duminică, ora 11:00, după 
următorul program: Sporting 
Galaţi - Flacăra Pechea, terenul 
”Dunărea II”, (arbitru Luca Chi-
rilă - debut), Mălina Smârdan - In-
ter Tudor Vladimirescu (Flavian 
Pavel), Viitorul C. Negri - Viito-
rul Frumușiţa (Cosmin Anghel), 
Siretul Piscu - Voinţa Cișmele 
(Sebastian Cojocaru), Zorile Gri-
viţa - Răzeșii Valea Mărului (Da-
niel Gâţă), ACS Vânători - Prutul 
Vlădești (ora 13:00, terenul "Du-
nărea II“ - Florin Cobzaru), Vic-
toria Slobozia Conachi - Foresta 
Șendreni (Daniel Vlase). Șoimii 
Foltești - etapă liberă.  .

Oţelul, a doua înfrângere 
în meciurile grele

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul se 

afl ă într-o perioadă de partide cu 

un grad ridicat de difi cultate, iar 

până acum a cedat în două astfel 

de jocuri. 

De pe primul loc în clasament 
și califi cată în grupele „Cupei 
României“, gălăţenii au început 
seria meciurilor grele, în care 
până acum au avut de suferit. 
După eșecul din campionat cu 
Unirea Dej, scor 0-2, care a co-
borât Oţelul de pe primul loc al 
Ligii a II-a, a venit a doua înfrân-
gere a sezonului, 0-1, joi după-
amiază, cu CS Mioveni, în „Cupa 
României“.

 În faţa unui adversar de Su-
perligă, cu o formulă de start 
în care și-au făcut loc și câţiva 
jucători de rezervă, gălăţenii au 
jucat de la egal la egal cu oponen-
ţii, doar că meciul a fost extrem 
de fragmentat de către brigada 
de arbitri, iar echipa în avantaj 
pe tabelă a fost cea favorizată de 
acest stil de joc. 

 Dorinel Munteanu, manage-
rul tehnic al Oţelului, a fost mai 
nervos ca niciodată, la declaraţii-
le de după acest joc. „O înfrânge-
re dureroasă, care îmi pică foar-
te greu. Într-adevăr, adversarul 
ne-a surprins la acea fază în care 
a marcat și a mai avut două cen-
trări. Supărarea mea este că echi-

pa noastră a făcut eforturi ca să 
echilibreze jocul, am dominat în 
repriza a doua, am avut ocazii. 
Diferenţa a făcut-o, aţi văzut cu 
toţii, arbitrajul. Nu pot să-mi dau 
seama de ce se face diferenţă între 
echipele din Divizia A și Divizia B. 
Este incredibil! Ce să le spun băie-
ţilor mei, când a fost fragmentat 
jocul tot timpul. Să fi m serioși, că 
nu suntem proștii proștilor. Îmi 
pare rău că vorbesc despre asta, 
dar nu-i posibil ce s-a întâmplat 
astăzi. Îmi pare rău și pentru su-
porterii care au venit să ne susţi-
nă“, a spus Dorinel Munteanu.

 În Grupa B a Cupei, din care 
face parte Oţelul, s-au înregistrat 
rezultatele: UTA - FCSB 2-2, Gloria 

Buzău - FC Botoșani 0-1 și Oţelul 
- CS Mioveni 0-1. În următoarea 
etapă de Cupă (8-10 noiembrie) se 
va juca astfel: Oţelul - FCSB, Glo-
ria Buzău - UTA și CS Mioveni - FC 
Botoșani. 

 Seria cu meciuri tari 
continuă 

Oţelul continuă seria meciu-
rilor tari, revenind la jocurile 
de campionat, iar următoarea 
întâlnire e chiar pe terenul lide-
rului, Steaua CSA, marţi, de la 
ora 17:00. La o săptămână distan-
ţă, marţi, 1 noiembrie, gălăţenii 
vor primi vizita celor de la Gloria 
Buzău, o altă pretendentă la pro-
movare. .

EȘEC ÎN ”CUPA ROMÂNIEI”  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Campionii 
joacă 
la Zalău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
ultimul meci 
înaintea Ligii 
Campionilor

FUTSAL. Gălăţenii de la United au 

șansa ultimelor teste înaintea partidelor din 

grupa Ligii Campionilor, ce va fi  găzduită de 

Sala Sporturilor „Dunărea“. Astfel, trupa lui 

Florin Ignat va juca în campionat astăzi, la 

ora 18:00, pe teren propriu, cu Luceafărul 

Buzău. United este liderul la zi în Liga I, cu 

zece puncte după patru jocuri, și pornește 

ca mare favorită în acest meci. Săptămâna 

viitoare, la Galaţi, se vor juca meciurile din 

grupa Ligii Campionilor, în care alături de 

United vor mai evolua Benfi ca (Portugalia), 

Haladas (Ungaria) și Uragan (Ucraina).  

. Florin Radu

VOLEI. În etapa a treia a 

Diviziei A1 de volei, echipa mascu-

lină Arcada s-a deplasat în vestul 

ţării, pentru partida cu SCM Zalău. 

Un meci important pe care cam-

pionii îl vor juca numai la victorie. 

Partida are loc astăzi, de la ora 

15.00 (TVR 3).

HANDBAL. Fetele de la 

CSM Galaţi au jucat bine o repri-

ză, dar la fl uierul fi nal s-au afl at 

în defi cit de patru goluri: 26-30, 

ratând posibilitatea de a o învinge 

pe CS Mioveni și de a obţine pri-

mul succes din acest sezon. „Liga 

Florilor“ se întrerupe pentru trei 

săptămâni.

Altfel, băieţii de la CSU vor juca 

în deplasare, duminică, la CSM II 

Suceava.

FOTBAL. Fetele de la FC 

Universitatea susţin duminică o 

nouă partidă în Liga I, pe teren 

propriu. Meciul începe la ora 

10.00, la Stadionul „Siderurgis-

tul“, iar parteneră le este echipa 

bucureșteană Fair-Play. Altfel, 

echipele de fotbal juniori U17 și 

U19 au jucat pentru „Cupa Ro-

mâniei“. Rezultatele înregistrate: 

LPS Galaţi - Oţelul 2-1 și Victoria 

Delta Tulcea - CSM Galaţi 2-3 (la 

Under 17), respectiv, LPS - Oţelul 

2-4 și Delta - CSM 1-2 (Under 19), 

echipele învingătoare califi cându-

se pentru turul al doilea. .

’
Am dominat                     

în repriza a doua,      

am avut ocazii. 

Diferenţa a făcut-o, 

aţi văzut cu toţii, 

arbitrajul                           

DORINEL MUNTEANU
antrenor Oţelul
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Preselecţiile pentru 
„Câştigă România!“, 
luate cu asalt de gălăţeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Preselecţiile pentru concursul 

„Câștigă România!“, care au avut 

loc luni, la Galaţi, s-au bucurat 

de interesul gălăţenilor și nu 

numai. Producătorul emisiunii 

de la TVR1, Diana Pascal, ne-a 

dezvăluit care a fost atmosfera 

și cât de bine s-au descurcat 

gălăţenii. 

"Am fost așteptaţi la Universi-
tatea «Dunărea de Jos» cu o oră 
mai devreme de începerea prese-
lecţiilor de către cei ce și-au dorit 
să participe. Au fost și persoane 
care au venit până după încheie-
rea acţiunii, când deja toate mate-

rialele erau strânse și eram pe pi-
cior de plecare. Evident că ne-am 
întors din drum și am continuat 
castingul... Preselecţia avut loc în 
Sala Multimedia a Universităţii, 
ceea ce a făcut să avem o parti-
cipare mai consistentă a studen-
ţilor decât în alte orașe unde am 
organizat astfel de întâlniri. Dar, 
pe lângă ei, s-au prezentat concu-
renţi fel de fel: soţ - soţie, colegi de 
bancă, tată - fi u. Au fost partici-
panţi cu vârste cuprinse între 18 
și 80 de ani. La îndemnul și reco-
mandarea unui cunoscut quizzer 
gălăţean, fost concurent - dom-
nul profesor Nicolae Daraban, au 
venit elevi și studenţi ai domniei 
sale, pasionaţi, de asemenea, de 
acest concurs de cultură genera-

lă. Au venit la Galaţi și persoane 
din alte orașe și judeţe, unde ca-
ravana nu a reușit să ajungă: Bră-
ila, Tecuci, Berești, Tulcea“, ne-a 
povestit producătorul. 

Mai importantă este calitatea 
decât cantitatea, ne-au explicat 
realizatorii emisiunii: "Mai mult 
decât numărul celor care se pre-
zintă la preselecţii, luăm în calcul 
nivelul de pregătire și hotărârea 
participanţilor de a trece prin ex-
perienţa unui concurs televizat, 
dorinţa lor de a se verifi ca, de a 
vedea dacă nivelul cunoștinţelor 
le permite participarea la un ast-
fel de concurs“.

 S-au prezentat și foști concu-
renţi care au solicitat să se reîn-
scrie în concurs, dar regulamen-

tul stipluează clar că doar cei care 
nu au câștigat nicio ediţie sunt 
eligibili pentru reparticipare. 
Prin urmare, unii au fost admiși, 
alţii nu...

"Ceea ce ne-a făcut să ne 
crească inima de bucurie a fost 
faptul că, în pauza dintre pro-
be, s-au iscat adevărate dezba-
teri între viitorii concurenţi, pe 
tema întrebărilor din emisiunea 
«Câștigă România!», a gradului 
lor de difi cultate, dar și din do-
rinţa de etalare a cunoștinţelor“, 
ne-a mai dezvăluit producătorul 
emisiunii. 

Cine a trecut mai departe 
și cine nu vom vedea în edi-
ţiile "Câștigă România!“ de la 
TVR 1. ,

PRODUCĂTORII EMISIUNII DE LA TVR 1, IMPRESIONAŢI  .  QUIZ

 UNUL DINTRE 

PARCURILE 

DIN MICRO 40, 

PLIN DE GUNOAIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Infrastructură a emis a 
doua serie de certifi cate negative 
intermediare pentru construc-
torii care nu respectă termenele 
din contracte, pe "lista neagră“ 
apărând cu acest prilej și compa-
nia gălăţeană Arcada Company. 
Vizate de aceste certifi cate sunt 

asocierile care lucrează la linia 
Brașov - Sighișoara: Aktor SA, 
Alstom Transport SA și Arcada 
Company SA, respectiv, Alstom 
Transport SA, Arcada Company 
SA, Aktor SA, Euroconstruct Tra-
ding 98, ambele asocieri fi ind sub 
egida RailWorks.

„CFR SA trage astfel un nou 
semnal de alarmă, de care trebuie 
să ţină cont antreprenorii și să-și 

îmbunătăţească activitatea, să ac-
celereze ritmul de lucru și să recu-
pereze întârzierile înregistrate în 
derularea contractelor“, se arată 
într-un comunicat remis de CFR 
Infrastructură. 

 Primele certifi cate negative au 
fost emise de CFR în luna iulie a 
acestui an.

„Documentele constatatoa-
re periodice vor fi  actualizate și 

publicate, conform prevederilor 
394/2016, și vor refl ecta stadiul la zi 
pentru fi ecare contract în parte“, 
afi rmă reprezentanţii companiei. 

Magistrala Brașov - Sighișoara 
cuprinde trei loturi, toate cu în-
târzieri semnifi cative. "Loturile 
de la capete, Brașov - Apaţa și Caţa 
- Sighișoara sunt la 16%, în timp 
ce lotul de mijloc, Apaţa - Caţa 
(cea mai grea lucrare feroviară 
de până acum), este la doar 11%. 
Nu doar mobilizarea insufi cientă 
a Aktor și a constructorilor din 
asociere este de vină, ci și pro-
blemele de aprovizionare (oţelul 
vine din Ucraina, scuturile TBM-
urilor sunt aduse pe Dunăre, iar 
Ministerul Transporturilor nu a 
pus antreprenorului terenul liber 
de orice sarcină)“, arată site-ul 
Economedia. .

certifi cat negativ
Arcada Company, pe „lista neagră“ a CFR

Experimente 
de fi zică 
și chimie 
la „Cuza“

PROIECTE. Vineri, 21 octombrie, la 

Colegiul Naţional „Alexandru Ioan Cuza“ din 

Galaţi a avut loc activitatea „Experimentăm, ne 

distrăm și învăţăm“, care a avut ca scop pre-

zentarea proiectelor făcute de copii în domeniul 

fi zicii și chimiei. Au participat atât elevi ai liceului, 

cât și elevi invitaţi de la mai multe școli. Cele mai 

interesante realizări au fost o barieră acţionată 

prin senzori de mișcare, o sonerie improvizată și 

alte câteva proiecte inovative create de elevii de la 

„Cuza“. „Experimentele elevilor de la Cuza au fost 

din domeniul fi zicii, chimiei și biologiei“, ne-a spus 

Daniela Gavril, profesoară la Şcoala Gimnazială 

„Mihail Sadoveanu“ din Galaţi. , David Tudor

VANDALIZARE. Joi, 

în jurul orei 8.00 dimineaţa, am fost 

sesizaţi că locul de joacă pentru 

copii de lângă blocul N3 din Micro 40 

este ticsit de gunoaie. În respectivul 

parc erau aruncate pe jos ambalaje 

de plastic și bucăţi de carton, 

tăiate probabil dintr-o fostă cutie. 

Din câte spun locatarii din zonă, în 

parc stau în general elevi care ies 

de la școală, care fumează, aruncă 

gunoaie peste tot, vandalizează şi 

înjură. Oamenii susţin că ar fi  vorba 

tot despre elevi și în acest caz, dat 

fi ind faptul că în seara anterioară a 

fost foarte multă gălăgie, zgomotul 

fi ind făcut de o gașcă de adolescenţi 

care au poposit în parc. De obicei, 

cartoanele sunt puse pe bănci de 

oameni în perioada rece, pentru a le 

ţine de cald atunci când se aşază.  

. David Tudor 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de 

priorităţi pentru atribuirea de spaţii cu altă des-

tinaţie decât aceea de locuinţă, către persoane-

le juridice de drept privat;

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui ca-

dru tehnic P.S.I. la nivelul Municipiului Galaţi;

3. Proiect de hotărâre privind premierea elevilor din 

învăţământul preuniversitar de stat din munici-

piul Galaţi care au obţinut rezultate deosebite la 

olimpiadele naţionale şi internaţionale, precum 

şi a cadrelor didactice care i-au pregătit, pentru 

anul şcolar 2021-2022;

4. Proiect de hotărâre privind atribuirea unui număr 

de 32 de autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine 

ale acestora pentru desfăşurarea transportului 

de persoane în regim taxi în municipiul Galaţi;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării 

Municipiului Galaţi în cadrul proiectului „Entrepu-

bl-ENTREpreneurial skills in the PUBLic sector: 

a digital approach”, fi nanţat în cadrul Programu-

lui ERASMUS+, Key Action 2, Domeniul KA220-

VET- Cooperation partnership in vocational edu-

cation and training, Runda 1, Apelul 2022, cât 

şi asigurarea fondurilor necesare implementării 

acestuia;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatori-

lor tehnico - economici pentru obiectivul „Viabi-

lizare teren Creşa 1”;

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatori-

lor tehnico - economici pentru obiectivul „Viabi-

lizare teren Creşa 36”;

8. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedinte-

lui de şedinţă;

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului 

trimestrial (trimestrul I, al II- lea şi al III-lea - anul 

2022) cu privire la stadiul realizării măsurilor/ac-

ţiunilor din Planul de calitate a aerului în munici-

piul Galaţi pentru dioxid de azot şi oxizi de azot 

(NO2/NOx), perioada 2018-2022;

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului 

de execuţie al bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Galaţi, pe  trimestrul III 

al anului  2022;

11. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 

nr. 369/29.06.2018 privind aprobarea indicato-

rilor tehnico-economici pentru obiectivul „Creş-

terea performanţelor energetice la blocurile de 

locuinţe - bloc C4, aferent asociaţiei de proprie-

tari nr. 530 din Municipiul Galaţi”, cu modifi cările 

ulterioare;

12. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 

371/29.06.2018 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul „Creşterea 

performanţelor energetice la blocurile de locu-

inţe - bloc CL3 Scara 1, str. Armata Poporului 

nr. 6, aferent asociaţiei de proprietari nr. 188 din 

Municipiul Galaţi”, cu modifi cările ulterioare;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 

Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat în in-

travilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4, str. Arca-

şilor nr. 92T;

14. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui 

membru în Comitetul Director al clubului 

sportiv „Club Sportiv Municipal Galaţi";

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectifi -

cării bugetului de venituri şi cheltuieli al soci-

etăţii Gospodărire Urbană S.R.L.  Galaţi, pen-

tru anul 2022;

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuan-

tumului şi a numărului de burse care se acor-

dă elevilor din învăţământul preuniversitar cu 

frecvenţă din municipiul Galaţi;

17. Proiect de hotărâre pentru completarea 

H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea 

tarifelor pentru activităţile specifi ce desfăşu-

rate de către Societatea Gospodărire Urbană 

S.R.L. Galaţi, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

18. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 

nr. 520/21.11.2019 privind  aprobarea indi-

catorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

“Poligon subteran de tragere";

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea indi-

catorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Reabilitare şi modernizare imobil str. Arieşu-

lui nr. 6";

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planu-

lui Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat 

în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 15, 

str. Domnească nr. 117;

21. Proiect de hotărâre pentru modifi carea anexei 

la H.C.L. nr. 110/24.02.2021 privind desem-

narea reprezentanţilor Consiliului Local Galaţi 

în Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Ca-

lităţii din unităţile de învăţământ preuniversi-

tar de stat şi particular din municipiul Galaţi;

22. Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi 

completarea H.C.L. nr. 315/27.05.2021 pri-

vind aprobarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ga-

laţi, cu modifi cările şi completările ulterioare;

23. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 

nr. 138/22.03.2018 privind aprobarea indica-

torilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Creşterea performanţelor energetice la blo-

curile de locuinţe - bloc E7, aferent asociaţiei 

de proprietari nr. 208 din Municipiul Galaţi”, 

cu modifi cările ulterioare;

24. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 

nr. 132/22.03.2018 privind aprobarea indica-

torilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Creşterea performanţei energetice la blocu-

rile de locuinţe bloc C22, aferent asociaţiei de 

proprietari nr. 208 din Municipiul Galaţi”, cu 

modifi cările ulterioare;

25. Proiect de hotărâre pentru  modifi carea H.C.L. 

nr. 131/22.03.2018 privind aprobarea indica-

torilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Creşterea performanţei energetice la blocu-

rile de locuinţe bloc C21, aferent asociaţiei de 

proprietari nr. 208 din Municipiul Galaţi”, cu 

modifi cările ulterioare;

26. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 

nr. 139/22.03.2018 privind aprobarea indica-

torilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Creşterea performanţei energetice la blocu-

rile de locuinţe bloc E8, aferent asociaţiei de 

proprietari nr. 208 din Municipiul Galaţi”, cu 

modifi cările ulterioare;

27. Proiect de hotărâre privind atestarea inventa-

rului bunurilor care alcătuiesc domeniul pu-

blic al municipiului Galaţi;

28. Proiect de hotărâre privind transmiterea în 

folosinţă gratuită, Parohiei Sfântul Arhidiacon 

Ştefan, a terenului situat în municipiul Galaţi, 

strada Victor Papilian nr.7;

29. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 

nr. 52/28.01.2021 privind desemnarea a doi 

consilieri locali în cadrul Comisiei de evaluare 

a performanţelor profesionale individuale ale 

Secretarului General al Municipiului Galaţi;

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planu-

lui Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat 

în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 31, 

str. Nămoloasa nr. 16;

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planu-

lui Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat 

în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  

Aleea Regală nr. 14;

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planu-

lui Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat 

în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 13, 

str. Poşta Veche nr. 141;

33. Proiect de hotărâre privind completarea Con-

siliului de administraţie al Societăţii Adminis-

traţia Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi;

34. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 

nr. 324/30.07.2020 privind aprobarea indica-

torilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Creşterea performanţei energetice la blocu-

rile de locuinţe, bloc G9, Str. Brăilei nr. 260, 

aferent Asociaţiei de proprietari nr. 360 din 

Municipiul Galaţi”, cu modifi cările ulterioare;

35. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 

nr. 325/30.07.2020 privind aprobarea indica-

torilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Creşterea performanţei energetice la blocu-

rile de locuinţe, bloc G11, Str. Brăilei nr. 262, 

aferent Asociaţiei de proprietari nr. 381 bis 

din Municipiul Galaţi”, cu modifi cările ulteri-

oare;

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectifi -

cării bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 

anul 2022 al Regiei Autonome „Administraţia 

Zonei Libere Galaţi”;

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea pro-

tocolului de colaborare încheiat între U.A.T. 

municipiul Galaţi şi Administraţia Bazinală de 

apă Prut-Bârlad – Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Galaţi;

38. Interpelări, intervenţii, cereri; 

39. Diverse.

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
               

 În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi,  joi, 27.10.2022, orele 14,00, 
la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire 

a răspândirii Covid-19 şi a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

PRF MP 002873
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, munci-

tori necalifi caţi în domeniul 

naval. Telefon 0733934908. 

(276574) 

 • Societate de paza angajea-

za: agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefrac-

tie, dispecer, sofer interventie, 

agent interventie, responsabil 

achizitii publice. Relatii la tele-

fon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046 (276845) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276899) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: lacatusi 

confectii metalice, dulgheri, 

sudori, vopsitori industriali, 

fi erari betonisti si munci-

tori necalifi cati. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(276919) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori, zidari şi 

fi erari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (276938) 

 • Angajez lucrător comercial 

la un snack bar. Tel. contact 

0748907578. (276940) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la tele-

fon: 0733688953. (276947) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276969) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu 

sau fără experienţă. Salariul 

atractiv şi la timp. Tel. 

0759672578 (276970) 

 • Angajam lacatusi construc-

tii navale, sudori. Telefon 

0744700750. (276986) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748211128. (277009) 

 • BULROM PETROLEUM SRL 

angajează următoarele cate-

gorii de personal: gestionar 

staţie carburanţi auto, opera-

tor GPL auto. Relaţii la tele-

fon 0236314234, CV-urile se 

primesc pe adresa de email: 

secretariat@bulrompetroleum.

ro sau la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Drumul de Centură 

nr.1. (277011) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com. (277017) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277018) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352 (277019) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352. 

(277021) 

 • SC angajeaza agent vanzari. 

Tel. 0749223352. (277023) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 
de lucru foarte atractiv. Tel. 
0749223352. (277024) 
 • SC angajeaza inginer industria 
alimentara. Tel. 0749223352. 
(277025) 
 • SC angajeaza tehnician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu 3000-4500 net 
in functie de califi carea si aptitu-
dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 
(277026) 
 • SC angajează sudori şi lă-
cătuşi confecţii metalice inox. 
0744517233. (277042) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 
GALATI, cu sediul in str. 
Siderurgistilor nr.7, anga-
jeaza in conditii avantajoa-
se. - Inginer constructor 
– comp. tehnic - ofertare 
/decontare - Inginer cfdp. 
– CQ - Masinisti pentru 
buldoexcavator si multi-
functional. C V- urile se 
depun la sediul societatii, 
sau la adresa de e-mail: 
o f f i c e @c i t a d i n a 9 8 . r o . 
(277043) 

 • Caut urgent persoană pentru 
îngrijire bolnavă la pat, zona 
Micro 18 mag. Profi . Salariul 
atractiv. Tel. 0744687634. 
(277059) 

 • Angajez vânzătoare plafar 
Piaţa Centrală. 0726301091. 
(277063) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 
angajează şofer cat.B dis-
tribuţie produse alimentare. 
0744635233. (277074) 

 • Angajam Casier si Analist cre-

dite. Asteptam CV-urile dum-

neavoastra la adresa de mail: 

info@convert-leasing.ro. Detalii 

suplimentare la telefon 0747-

049.901. (277075) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000068

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ

 • Angajam modelator cu expe-

rienta si patiser cu experienta. 

Relatii la telefon: 0730080240 

(277079) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE 

PECO LACATUS MECANIC 

INSTALATOR. TEL: 0745686276. 

(277082) 

 • SC angajează expert achiziţii 

publice. 0750728822. (277088) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi electricieni, cu şi fără experi-

enţă. Tel. 0748230456. (277117) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi. Salariu 1500 net, 24/24. 

Tel. 0751609049. (277128) 

 • Societate comercială an-

gajează: inginer electric şi in-

giner mecanic, electrician, 

lăcătuşi mecanici, sudori, aş-

chietori, muncitori necalifi caţi, 

bucătar(easă). Oferim: salariul 

motivant, loc de muncă stabil, 

transport către punctul de lu-

cru, spor de fi delitate, pentru 

persoanele din afara oraşului 

Galaţi, avem posibilitatea de 

a oferi cazare gratuită. Pentru 

relaţii, între orele 8.00-16.00, 

tel. 0741433604, 0722674768. 

(277129) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME. 

PT FEMEI DE CURATAT 

VINETE DE COAJA DUPA CE 

SUNT COAPTE LA GRATAR 

SAU CURATAT DOVLEAC 

PLACINTAR. PT BARBATI DE 

COPT VINETE LA GRATAR SI 

ALTE ACTIVITATI IN FABRICA. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA! TELEFON: 

0724229697 (277130) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut 

o doamnă modestă, vârstă 48-

52 ani. Nu răspund la mesaje. 

0757439939. (277013) 

• 

rie

Re
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Primăria Comunei RĂDEŞTI, judeţul GALAŢI 
organizează CONCURS pentru ocuparea funcţiei contractuale 

de execuţie vacante, pe perioadă nedeterminată, 
Compartiment Serviciu pentru situaţii de urgenţă din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului comunei  Rădeşti:

Funcţia contractuală de execuţie: 

    Condiţii generale: cele prevăzute de  art.3 din Hotărârea Guvernului 
nr. 286 din 23 martie 2011, cu modifi cările şi completările ulterioare:
    Condiţii specifi ce:

studii medii, respectiv  studii liceale  şi cursuri califi care,(•  
Curs ŞEF  S.V.S.U.absolvit sau in curs de absolvire);
să posede permis de conducere categoria B;• 
capacitatea de a rezolva efi cient problemele;• 
disponibilitatea de a lucra in program prelungit;• 
vechime in specialitatea studiilor necesare ocupării postului  • 
– nu este cazul  

Dosarele de înscriere se depun la sediul Primăriei Comunei  Rădeşti , 
str. Principală nr.48, judeţul Galaţi până la data de 08.11.2022 , 
ora 15.00. 

    Concursul va avea loc;
          - în data de 24.11.2022, ora 10,00 - proba scrisă 
          - în data de 28.11.2022, ora 10,00 - interviul 

Informaţii suplimentare şi bibliografi a se pot obţine la sediul 
instituţiei sau la telefon 0236333479.

PRF MP 002872

REFERENT, grad prof. debutant - 1 post
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Colegii din Camera de 

Conturi Galaţi sunt alături 

de doamna Mihaela Hotnog 

la decesul tatălui. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

aibă în paza Sa! (277113) 

 • Profund îndureraţi anunţăm 

trecerea în nefi inţă a bunului 

nostru prieten, 

IVANCEA TOMA. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Florin. (277120) 

 • Familiile Palu, Mohorea, 

Năstase anunţă 

cu nemărginită durere 

în sufl et trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

PALU GHEORGHE.

Vei rămâne veşnic 

în inimile noastre. 

Dumnezeu să-ţi ocrotească 

sufl etul tău mare! (277133) 

 • Colectivul Liceului 

Tehnologic „Carol I” Galaţi 

este alături sufl eteşte de 

doamna profesoară Anca 

Daniela Clapă, în aceste 

momente de tristeţe cauzate 

de plecarea spre eternitate 

a tatălui său. Să-i fi e drumul 

lin în Lumină! Dumnezeu 

să-l ierte! (277134) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 6 ani, într-o zi 

frumoasă de toamnă, 
a plecat de lângă noi, spre 
alte zări, un sufl et blând, 
tânăr şi frumos, fi ica mea 

DANIELA MARDARE, 41 ani. 
Îţi voi păstra veşnică 

amintirea în sufl et şi nu te 
voi uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace în Împărăţia Sa! 

Mama. (277099) 

 • SE ÎMPLINESC 7 ANI 
DE CÂND AI PLECAT 

DINTRE NOI, LĂSÂND 
O MARE DURERE 

ÎN SUFLETELE NOASTRE, 
BUCNER JEAN. 
NU TE VOM UITA 

NICIODATĂ. 
DUMNEZEU SĂ TE 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 
SOŢIA MĂRIOARA 
ŞI COPIII. (277100) 

 • Surioară dragă, 

Profesor SONIA VOICU, 

ai fost un sufl et cu atâta 

originală frapantă culoare, un 

miracol părelnic al bucuriei! 

Topită de durere, Aiana. 

(277135) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

că în urmă cu un an de zile, 

în ziua de 22 oct. 2021, 

dragul nostru 

DRĂGOI GHEORGHE 

s-a înălţat fulgerător la Ceruri, 

el se afl ă zi de zi alături de noi, 

în gândurile noastre. 

Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească în pace! 

Din partea familiilor Pântea şi 

Popescu. (277111) 

 • Printre lacrimi şi gânduri 

nerostite, ne amintim cu 

drag de iubita noastră 

mamă, ILINCA GIURGEA, 

la împlinirea a 22 ani de 

când ne-a părăsit pentru 

totdeauna. Familia. (277114) 

 • Timpul trece, dar durerea 

şi lacrimile din sufl etele 

noastre au rămas ca în urmă 

cu 8 ani, când a plecat la 

Ceruri scumpul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

GOLOMOZ CRISTEA.

 Nu te vom uita niciodată. 

Familia. (277122) 

 PIERDERI  

  • Pierdut act concesiune 

nr.458/ C/1978/1993 pe nu-

mele Caraman Frăsina, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 72, rândul 

5, locul 15, suprafaţă 9 mp. Se 

declară nul. (277136) 

• Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Sandu 

Roland Felix. Se declară nule. 

(277115) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re în scopuri de TVA, seria B, nr. 

35999/ 18.01.2007. Se declară 

nul. (277116) 

 • Pierdut act de concesiune 

1368/ 13.07.2010, pe numele 

Diaconu Ionel, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 27, rândul 4, 

locul 19, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (277119) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră conf.1, et.1, sid 

V- spate Ireg, str. Anghel Saligny, 

renovată 2019, utilată, iz., ct., 

aer c, etc. Tel. 07441425818, L-V 

9.00- 15.00. (276417) 

 • Vând garsonieră Bucureşti, 

la 2 minute de staţia metrou 

Dristor 2, 30 mp, et.3/10, mo-

bilată. Preţ 55000E, negociabil. 

Tel. 0745244360. (277000) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobi-

lată, în Ţiglina 1, la A-uri. Tel. 

0753692315. (277046) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(277121) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989. 

(276776) 

 • Vând teren intravilan în Galaţi, 

str. Sînzienelor nr.70, 5000 mp. 

Telefon 0723215112. (277085) 

 • Vând teren 3000 mp parcelabil 

intravilan Slobozia Conachi şi 2,5 

ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Volkswagen Touran din 

2006, 15000 lei, negociabil. Tel. 

0757756963. (277012) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 tone porumb cu 1,6 

lei/kg. Se poate ridica şi de la 

SMA Şendreni. 0751407477, 

0236480183. (277070) 

 • Vând loc de veci „Sf. Lazăr”. 

0753708317. (277090) 

 • Vând loc de veci cimi-

tir „Sf. Lazăr”. Relaţii telefon 

0770642399, 0770139874. 

(277107) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci (1), 

„Eternitatea” sau „Sf. Lazăr”. 

Telefon 0745363077. (277081) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Masaj refl exoterapeutic la 

domiciliu pentru diverse afec-

ţiuni sau pentru întreţinere. 

0752702617 (276999) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, parchet, montat uşi, ri-

gips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (277086) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277137) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie 

al Societăţii agricole Agroind 

Tuluceşti, cu sediul în jud. Galaţi, 

com. Tuluceşti, str. Calea Galaţi 

nr.92, înregistrată la Judecătoria 

Galaţi sub nr. 5/1991, având CUI 

2382934, convoacă pentru data 

de 5.11.2022, ora 9.00, Adunarea 

Ordinară a acţionarilor societă-

ţii. Lucrările Adunării Generale 

Ordinare se vor desfăşura la se-

diul societăţii. Pe ordinea de zi 

se afl ă analiza situaţiei fi nancia-

re pe anul 2020 şi 2021, Diverse. 

(277131) 

PRF MP 002871

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Tecuci, 

titular al planului „Strategia Integrată 

de Dezvoltare Urbană (SIDU) 2021-2027 a Municipiului 

Tecuci, judeţul Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu şi organizarea dezbaterii publice 

a acestuia în ziua de 12.12.2022, la ora 13:00, 

la Casa de Cultură a Municipiului Tecuci. 

Raportul de Mediu se găseşte pe site-ul A.P.M. Galaţi 

la secţiunea: Reglementări - Avizul de mediu - Documentaţii 

procedură SEA şi EA - Rapoarte de mediu 

şi studii de evaluare adecvată. 

Observaţiile şi sugestiile vor fi  transmise 
pe adresa de e-mail a APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, 

până la data de 12.12.2022.

PRF PVL 000022

DIVERSE 
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cronologieologie

octombrie

22

1811  u Se naşte FRANZ LISZT 
(m. 1886), pianist, dirijor, pedagog, 
folclorist, critic şi eseist ungur.
1870  u Se naşte  I. A. BUNIN (m. 
1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1933).
1882  u Încetează din viaţă ION 
ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1906  u Încetează din viaţă PAUL 
CEZANNE (n. 1839), pictor 
francez.
1916  u Încetează din viaţă ION 
G. SBIERA (n. 1836), cărturar 
bucovinean, istoric al literaturii 
române vechi, folclorist.
1917  u Se naşte JOAN FONTAINE 
(m. 2013), actriţă britanico-
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1919  u Se naşte DORIS LESSING (m. 
2013), scriitoare iraniană, laureată 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(2007).
1921  u Se naşte GEORGES 
BRASSENS (m. 1981), poet, 
muzician francez.
1943  u Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză, 
premiată de Academia Franceză 
de Cinema, laureată cu premii la 
festivalurile de la Veneţia, Cannes 
şi Berlin.
1961  u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA ERBICEANU 
(n. 1874), pianistă, pedagog.
1973  u Încetează din viaţă 
PABLO CASALS (n. 1876), dirijor, 
violoncelist, compozitor spaniol.
1987 u Încetează din viaţă LINO 
VENTURA (n. 1919), actor italian 
de film.
1991  u Arhiepiscopul Bartolomeu 
I a fost ales cel de-al 270-
lea patriarh ecumenic al 
Constantinopolului, liderul 
spiritual al ortodocşilor din 
întreaga lume.
2000  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 octombrie) ediţia a VIII-a a 
Festivalului „Gulliver“.

program TV sâmbătă 22 octombrie
07:00 3 ceasuri bune

10:00 Vizita de lucru

10:30 Aventura urbană

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Emisiune IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 Festivalul Naţional de 

Folclor Sus, la munte, la 

Muscel - 2022

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Săgeata căpitanului Ion

Romania, Acţiune, Istoric
22:45 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

23:45 World Cup Magazin

00:20 Emisiune IT (R)

00:50 Gări de poveste (R)

01:45 Eu pot! (R)

02:35 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Călătoriile lui Gulliver

SUA, Aventuri, Comedie
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Minunea

SUA, Dramă, Familie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:45 Al 5-lea val

SUA, Aventuri, SF, Thriller
01:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Max

SUA, Aventuri, Familie
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:00 Oameni buni

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
09:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Lego Batman: Filmul

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

12:45 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

14:35 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
16:30 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
18:25 Ember - Oraşul din 

adâncuri

Aventuri, Familie, Fantastic
20:00 Mame paralele

Spania, Dramă
22:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

Acţiune, Aventuri
02:10 Bestia care doarme

Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Vieţile sfi nţilor

Canada, Dramă
22:00 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt șanse mai mari de precipitaţii 

mâine, de circa 68 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

56:11 pm

meteo 22 - 23 octombrie România & Europa 

Timişoara

23  99

Cluj

18 1010

Bucureşti

20 1111

Galaţi

19  77
Constanţa

19 1313

Braşov

20 1010

Londra

18 1414

Paris

22 1414

Madrid

20 1313
Roma

25 1515

Chişinău

16 1010

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică “Din dragoste pentru fru-
mos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: “100 
de ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)”, “Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţi-
onală din sudul Moldovei”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Aspecte cul-
turale şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa C olecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia “Sacru şi profan - cinci secole de gravu-
ră europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Afară din apă”, “Specii 
invazive din România”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Diversitatea mineralelor”, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, vi-
neri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1817  u Se naşte PIERRE 
LAROUSSE (m. 1875), pedagog, 
lexicograf francez.
1844  u Se naşte SARAH 
BERNHARDT (m. 1923), actriţă 
franceză, una dintre marile 
actriţe ale secolului al XIX-lea.
1856  u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Comisia Europeană a Dunării, 
înfiinţată conform prevederilor 
Congresului de Pace de la Paris [13 
februarie - 18 martie 1856].

1872  u Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n. 1811), 
scriitor francez.
1877  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU-ILARIAN 
(n. 1827), istoric, filolog, pedagog, 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, membru al 
Academiei Române.
1921 u Încetează din viaţă 
JOHN BOYD DUNLOP (n. 1840), 
inventator scoţian. A creat 
cauciucul pneumatic şi a fondat 
compania „Dunlop Tires“, una 
dintre marile producătoare de 
anvelope din lume.
1957  u Încetează din viaţă MIHAI 
CODREANU (n. 1876), poet, 
membru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.

1993  u Se dezveleşte, la Topoloveni, 
bustul lui Ion Mihalache, unul 
dintre liderii PNŢ din perioada 
interbelică.
1998  u Încetează din viaţă SILVIU 
STĂNCULESCU (n. 1932), actor de 
teatru şi film.
1999  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, CONSTANTIN DIMOFTE 
(n. 1934), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru al 
UAP - Filiala Galaţi.
2001  u Încetează din viaţă KEN 
ASTON (n. 1915), arbitru englez 
de fotbal, cel care a inventat 
cartonaşele galbene şi roşii.
2007  u Încetează din viaţă HORIA 
ARAMĂ (n. 1930), prozator, 
eseist, poet, traducător.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

octombrie

23

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă asumaţi prea multe 

responsabilităţi şi s-ar putea să 

nu le faceţi faţă singur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi de 

comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă dedicaţi unor activităţi 

intelectuale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Din cauza difi cultăţilor de 

comunicare, este indicat să 

amânaţi întâlnirile programate 

pentru azi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unor mici probleme de 

sănătate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Șansele de a obţine câştiguri 

fi nanciare sunt mici. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Întâmpinaţi mai multe obstacole 

şi aveţi impresia că vă irosiţi 

energia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să lăsaţi armonia și 

liniștea să pătrundă în relaţiile 

dumneavoastră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vi se pune la dispoziţie o sumă 

de bani la care nu vă așteptaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi tendinţa de a reacţiona 

impulsiv şi riscaţi să vă 

îndepărtaţi prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un prieten nu îşi respectă o 

promisiune, ceea ce vă irită 

peste măsură.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este indicat să vă ocupaţi 

de probleme care necesită mult 

tact.

horoscop
22-23 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 OCTOMBRIE 

VIEŢILE SFINŢILOR 
TVR 2. ora 20,00, dramă, 2004, Canada

  Cu: Sophia Loren, Sabrina Ferilli, Nick Mancuso u

Titlu original: Lives of the Saints  u

Traversând douăzeci de ani şi două continente, trilogia premiată a lui Nino 
Ricci este o povestire epică a călătoriei unui băieţel, după moartea mamei sale - 
care era un spirit liber, înspre vârsta adultă, precum şi secretele familiei, pe care 
femeia le-a luat cu ea în mormânt.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ai luat plasă

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

20:00 Telejurnal

21:00 O dată’n viaţă

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Ai luat plasă (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Săgeata căpitanului Ion 

(R)

Romania, Acţiune, Istoric
03:30 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ghinionistul

SUA, Comedie, Sport
13:00 Apropo Tv

14:00 Profesorul Trăsnit şi 

Clanul Klump

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 355

China, SUA, Acţiune, 
Thriller

22:15 Străinul

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Profesorul Trăsnit şi 

Clanul Klump (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello 

Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:00 iMai mult Umor cu Vlad 

Dragulin

00:15 Stand Up Revolutions (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Max (R)

SUA, Aventuri, Familie
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

03:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:30 Sângerează pentru visul 

tău!

Biografic, Dramă, Sport
11:25 Tom şi Jerry

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:10 Sherlock Holmes

Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Mister, Thriller

15:20 Începutul

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

17:50 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Oraşul pierdut

Acţiune, Comedie, 
Romantic

21:50 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:55 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Expresul de Buftea

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Destine romantice

Romania
22:00 În întuneric

Crimă, Dramă
00:15 Cum vă merge ? (R)

00:45 Expresul de Buftea (R)

Romania, Comedie
02:30 Ora de ştiri (R)

03:30 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 octombrie

 V.G.u online

PRF PVL 000031
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reţeta zilei
Morcovi 
cu carne

INGREDIENTE. 600 g carne, 1 kg morcovi, 

3 linguriţe zahăr, 1 lingură untură, 1 Iinguriţă făină, sare. 

PREPARARE. Se taie carnea în bucăţi 

potrivite. Se prăjesc bucăţile cu ceapa tăiată mărunt 

şi cu o lingură de untură. Se curăţă morcovii. Dacă 

sunt mari, se taie felii subţiri; dacă se întrebuinţează 

carote mici, rotunde, se lasă întregi. Se prăjesc 

uşor morcovii, cu puţină untură. Se pun în cratiţa 

cu carne, când aceasta este frăgezită. Separat se 

arde zahărul şi se stinge cu puţină apă fi erbinte. Se 

adaugă făina. Se toarnă în mâncare. Se gustă de 

sare. Când este aproape gata, se dă o jumătate de 

oră la cuptor. . A.F.

> Perdaful Aspirinei.
„Dumnezeu știe, mă, femeia are 
două, fi indcă bărbatul are două 
mâini! Ca să ne jucăm noi cu ele 
când vrem!“, fi losofau Giani și 
Dorel, pe tema sânilor, joi seară, 
în Las Fierbinți. Amândoi erau 
convinși că Gianina și-a pus 
silicoane și se tot străduiau să o 
facă să recunoască. Într-adevăr, 
Gianinuța își pusese implanturi, 
însă dentare, nu mamare. Celor 
doi li s-a înfundat când în scenă 
a apărut Aspirina și a asistat la 
analiza lor asupra dimensiunii 
sânilor: „Mie nu-mi place nici 
pepenii, nici murele. Mie îmi 
place așa, mai ca merele“. Pân-
aici le-a fost: „Da’ de ce vă plac 
vouă merele știți?! De viermi ce 
sunteți, că bărbați nici nu pot 
să vă zic! De aia rămân femeile 
nemăritate, din cauza unor 
nesimțiți ca voi. Neterminaților! 
Mă, când o să terminați voi să 
măsurați și să cântăriți femeile 
din priviri ca pe cai: că una are 
vergeturi, că are fundul mare, 
că e grasă, că e slabă. Mă, noi 
suntem fi ințe! Suntem femei! 
Avem gânduri, sentimente, 
dorințe, nu suntem mobilă de 
bucătărie! Dacă vă place carcasa 
și ambalajul, uitați-vă mai întâi 
la voi. Că ziceți că sunteți din 
desene animate! Te-a făcut 
maică-ta? Te-a făcut, mă, o 
femeie? Data viitoare când te 
mai iei de una, ce și cum, și ce 
face, să te gândești, mă, la mă-
ta!“, a răbufnit Aspirina pentru 
toate femeile şi toţi bărbaţii 
care au urechi de auzit, ochi de 
văzut şi minte de înţeles!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 1 8 3 7 5 9 6 4

3 9 4 1 6 8 2 7 5

5 6 7 4 2 9 3 8 1

1 4 2 7 8 6 5 9 3

9 7 6 5 3 1 8 4 2

8 5 3 2 9 4 6 1 7

7 2 9 6 4 3 1 5 8

6 3 1 8 5 7 4 2 9

4 8 5 9 1 2 7 3 6

7 1 2 4 8 9 5 3 6

6 3 8 1 2 5 4 9 7

4 9 5 7 6 3 2 1 8

2 5 9 3 7 8 1 6 4

3 4 1 9 6 2 8 7 5

8 7 6 5 1 4 3 2 9

5 2 7 8 3 6 9 4 1

1 8 3 9 4 7 6 5 2

9 6 4 2 5 1 7 8 3
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REVERIE: u  ROUA, CEATA, 
ASTRAL, CER, STAIF, GURA, 
AR, DARAMAT, REPARA, USA, 
ITA, APELA, T, RP, TRA, S, SALT, 
ATAT, NEMURITORI, ATAS, 
PAROL.
ARITMOGRIF: u PUIU 
CĂLINESCU.
FUGA VOCALELOR: u : I, G, P, 
S, STA, P, AMIRALITATE, ORB, 
PRIVITOR, RAR, R, DO, SIT, 
PANTE, AE, RA, AER, BAI, SF, 
STURT, AU, SPITAL, AT, ODISEE, 
NARI, ONOARE, ON, CIRAC, 
TREISPREZECE, A.

ÎNCRUCIŞARE: u MAMALIGARI, 
ACUMULATOR, JA, UMILITE, 
OPARI, E, IP, RANG, USITA, IRA, 
ATAC, R, TALERE, APA, ATEU, 
RA, AB, TO, RO, RASI, IRMILIC, 
IL.
SIMETRIE: u ACUMULATOR, 
CAST, ILIRE, ARI, ACI, OT, PI, 
OPINARI, A, IS, TATIC, RELAS, 
RA, U, ATATARE, CL, TA, UDE, 
ALA, OPARI, ILAR, RATACITORI.
RECONSTITUIRE: u NICI CEL 
ABSENT FĂRĂ GREŞEALĂ, NICI 
CEL PREZENT PREZENT FĂRĂ 
SCUZĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PATEOANE, EDITORI, MC, 
TREAZA, AIA, RE, JARISTI, ESTET, 
ATEE, CAI, OARA, T, E, TARN, ZOE, 
RAID, SUIS, ECRANAT, OI, TIMP, 
ARSI.

PROZATOR ROMÂN: u M, G, P, 
M, R, F, A, MIHAILSADOVEANU, 
SARME, RAMASITE, ACID, 
TICTAC, CI, AN, BONA, NARA, A, 
AT, CASATA, RI, OR, OCHI, LOVI, 
DARA, GREI, STRANA, SAC, 
ICNET, INSUSIRI.

remember
Gabriela Negreanu (1947-1995)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitoarea Gabriela Negrea-
nu s-a născut la București, pe 
6 iulie 1947. A absolvit cursuri-
le liceale în 1965, apoi pe cele 
ale Facultății de Filologie a 
Universității din București, în 
1970. A lucrat apoi ca lector de 
carte la Editura „Albatros“. A 
debutat în 1963, în revista ”Lu-
ceafărul”, cu poezia ”Dunăre”, 

semnată cu numele său real, 
Gabriela Vasilache. Debutul 
editorial a avut loc în 1978, cu 
eseul ”Paul Valery și modelul 
Leonardo” - premiat cu Premiul 
de debut al Uniunii Scriitorilor 
din România. A mai publicat 
volumele de versuri ”Decorul 
și prezența”, ”Elegii pentru su-
fl etul înfl orit”, ”Incinte”, ”Me-
moria unui creier”, ”Noaptea 
inițiaților”. A scris romanul 
pentru copii ”Aventurile lui 

Mototol-Rostogol la prima lui 
ieșire din ocol”. De asemenea, 
a semnat traducerea, prefața și 
notele cărții ”Orație pentru o 
re-naștere”, de P. Joachim. Îna-
inte și după 1990, a colaborat cu 
versuri și articole în paginile re-
vistelor ”Luceafărul”, ”Ramuri”, 
”România literară”, ”Echinox”. 
Pe 22 octombrie 1995, s-a sinu-
cis, aruncându-se de pe terasa 
blocului din București în care 
locuia. Avea doar 48 de ani. .

Mihai Codreanu, 
părintele sonetului 
românesc

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Poetul Mihai Codreanu s-a născut 

pe 25 iulie 1876, la Iaşi. A absolvit 

Academia de Artă Dramatică din orașul 

natal, în 1899, apoi Facultatea de Litere 

și Filosofi e.

A fost profesor de dicție, critică și psi-
hologie teatrală la Conservatorul ieșean, 
director și rector al acestei instituții, di-
rector al Teatrului Național din Iași, in-
spector general al teatrelor.

A debutat, în 1891, în revista 
bucureșteană „Lumea ilustrată“, cu po-
eziile „Sonet“ și „Glossa“. A colaborat la 
„Convorbiri critice“, „Convorbiri litera-
re“, „Evenimentul  literar“, „Însemnări 
ieșene“, „Însemnări literare“, „Lumea“, 
„Viața românească“ ș.a. Primul volum, 
„Diafane“, i-a apărut în anul 1901, ur-
mat, la doi ani, de antologia „Din când 
în când“.

S-a impus în lumea literară mai cu sea-
mă ca sonetist, revenindu-i meritul de a fi  
pus bazele sonetului românesc.

În 1905, o boală incurabilă i-a afectat 
vederea, nemaiputând să scrie sau să ci-
tească, sonetele sale fi ind concepute în me-
morie, apoi dictate prietenilor apropiați. 

S-a afi rmat și ca un excelent traducător, 
tălmăcind din creațiile lui Baudelaire, 
Rostand, Copper.

Pentru meritele sale literare a primit 
distincții românești și străine: Cavaler al 
Academiei Franceze în 1921, Marele Pre-
miu Național pentru Poezie în 1925, Legi-
unea de onoare a Franței. În 1942, a fost 
ales membru corespondent al Academiei 
Române, fi ind repus în drepturi în 1990.

A decedat pe 23 octombrie 1957. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Data viitoare 
când te mai iei 
de o femeie, 
să te gândești, 
mă, la maică-
ta!“
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21 10 20 36 13 24

super noroc 3 87346

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.737,80 249.104,40

II (5/6) 1 16.368,90 -

III (4/6) 57 287,17 -

Fond total de castiguri: 281.842,20 

lo joker

plus noroc 118197

29 34 42 16 45 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 147.431,08 9.531.148,01

II (5/5) REPORT 31.876,99 31.876,99

III (4/5+J) REPORT 31.876,99 31.876,99

IV (4/5) 21 758,97 -

V (3/5+J) 70 284,61 -

VI (3/5) 959 54,01 -

VII (2/5+J) 730 32,75 -

VIII (1/5+J) 4.106 18,43 -

Fond total de castiguri: 9.782.179,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 41 47 15 2 24

noroc 4640686

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 353.850,00 16.967.837,28

II (5/6) 13 9.073,07 -

III (4/6) 350 337,00 -

IV (3/6) 6.378 30,00 -

Fond total de castiguri: 17.395.077,28 

20 OCTOMBRIE 2022
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„Premiu de frumuseţe“ 
pentru podul de la Brăila
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Podul peste Dunăre construit 

de compania Webuild la Brăila 

a primit, la Milano, premiul 

Asociaţiei Italiane a Betonului 

Armat şi Precomprimat (AICAP), 

organizaţie care promovează 

excelenţa Italiei în lume în 

utilizarea betonului structural, 

au anunţat italienii de la Webuild, 

într-un comunicat.

Lucrarea a fost premiată da-
torită turnurilor şi complexităţii 
şi dimensiunilor blocurilor de 
ancorare care leagă podul de sol, 
alături de acurateţea şi atenţia la 
estetica adoptată pentru constru-
irea structurilor, potrivit sursei 
citate. Podul de la Brăila a luat 
faţa unei alte construcţii „made 
in Italy“, podul de cale ferată pes-
te râul Anji din India, care are o 

deschidere centrală de 290 metri 
și care este construit tot de un 
antreprenor italian.

„Podul suspendat peste Dună-
re, o lucrare de inginerie comple-
xă concepută pentru traversarea 
Dunării, este al doilea cel mai 
lung pod suspendat din Europa 
Continentală. Are o lungime to-

tală de 1.975 de metri, o deschi-
dere centrală de 1.120 de metri şi 
este dotat cu 4 benzi, cu benzi de 
urgenţă, piste pentru biciclete şi 
pietoni“, precizează Webuild.

Pilonii sunt realizaţi din be-
ton de înaltă rezistenţă, atingând 
înălţimea de 192 metri, în timp ce 
blocurile de ancorare, concepute 

pentru a se potrivi condiţiilor ge-
ologice de pe ambele maluri ale 
Dunării, au 47 de metri în diame-
tru și 31 de metri adâncime. Aces-
te cifre sunt rare și pot fi  găsite 
la puţine astfel de proiecte, cum 
ar fi  Podul Akashi din Japonia - 
cel de-al doilea cel mai lung pod 
suspendat din lume.  .

LUCRARE DE INGINERIE COMPLEXĂ  .  ITALIA

PRF PVL 000035

AMBULANŢA 

GALAŢI, CĂUTATĂ 

DE ASIGURĂTORI
POLIŢE. Trei mari fi rme de 

asigurări au depus oferte în cadrul 

licitaţiei organizate pentru servicii 

de asigurare RCA și Casco pentru 

parcul auto al Serviciului Judeţean de 

Ambulanţă Galaţi. > pag. 04

OŢELUL, A DOUA 

ÎNFRÂNGERE 

A SEZONULUI
FOTBAL. Echipa gălăţeană 

de fotbal Oţelul se afl ă într-o perioadă 

cu partide cu un grad ridicat de 

difi cultate, iar până acum a cedat 

două astfel de jocuri, cu Unirea Dej şi 

CS Mioveni. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 sâmbătă

17 - 22 octombrie 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 octombrie 2022

42

PRF PVL 000027

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Asociaţia „Mai mult verde“, 
în parteneriat cu Apele Române, 
a montat o barieră plutitoare pe 
Siret, în dreptul localităţii gălă-
ţene Șendreni, chiar înainte de 
vărsarea râului în Dunăre, pen-
tru oprirea PET-urilor și a celor-
lalte deșeuri aduse de ape. Este 
cea de-a cincea astfel de barieră 
amplasată în cadrul programului 

„Cu apele curate“, după cele insta-
late pe râurile Jiu, Cerna, Olt și 
Buzău, afl uenţi ai Dunării.

„Am ales să instalăm bariera 
în dreptul localităţii Șendreni, fi -
ind un loc ușor accesibil pentru 
mentenanţă și pentru că este în 
aval de ultima localitate înain-
te de punctul de vărsare, astfel 
că bariera va putea să oprească 
deșeurile care au traversat tot 
parcursul râului. Bariera de 100 
de metri și circa 1.000 kg este cea 

mai mare instalată de noi până 
acum, iar materialele din care 
este construită o fac să fi e mai 
rezistentă la un eventual impact 
al buștenilor sau altor obiecte plu-
titoare masive. Barierele precum 
cea montată pe Siret sunt gândite 
pentru râurile cu debite mai mari 
și sunt destinate pentru a facilita 
recuperarea deșeurilor care călă-
toresc pe luciul apei“, afi rmă re-
prezentanţii asociaţiei „Mai mult 
verde“.  .

Șendreni
Barieră plutitoare pentru oprirea gunoaielor de pe Siret

sursa foto “Cu apele curate”sursa foto “Cu apele curate”  uu

  u foto Ovidiu Amălinei
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